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IS 300,OK SU n «Mwramuu ūko tiktai i samu
VIENUS VOKIEČIAI IŠTOfflĖ

VOKIETIJON, KITUS NUŽUDĖ
Naciu Dūkimas Lietuvoj 

Nuolatos Auga

Rašo It. ŠARMAITIS ’ į

MASKVA. (Per Bevielį' 
Telegrafą). — Vokiečių siau-'. 
Urnas Lietuvoj smarkiai au
ga. Sąrišyje su nepasiseki-1 
mais Sovietų fronte, jie lei
džia vis giliau savo nagus į ■ 
okupuotus kraštus. Pasta
ruoju laiku įvyko visa eilė 
konferencijų, pasitarimų Lie
tuvoje su tikslu apdiskusuo- 
li privalomų pristatymą ag- 
iiknitūrniių produktų.

Tuose susiėjimuose Vokie
tijos autoritetų atstovai 
nešė reikalavimus, kad 
statymas, būtų įvykdytas 
atidėliojimo. Atsakomybė už 
nepristatymą. vokiečių auto
ritetai sako, puola ne tik ant I 
valstiečių, bet ir ant lietuvių Į 

/biznio organizacijų. Vienos! 
išsišakojusios biznio organi-) 

: zaeįjoš- LiMAiVoj galva (vo-J 
kietys) samdinių, 'konferen- , 
cijoj; skyrių pareigas apibu
dino sekančiai:.

‘‘Skyriai neprivalo apsiru- 
bcžiūoti vien tik kooperąci- i 
ja. Kasdienine jų užduotimi 1 
tūri būti žiūrėjimas, kad J 
valstiečiai išpildytų privalo- 1 
mą. pristatymą produktų, i 
Jeigu valstiečiai, nepristatys 
nuskirtų produktų, firmos 
skyrius taipgi bus pašauktas 

-. atsakomybėn. Už sabotažą ir 
. nepristatymą bus uždėta di
delė pabauda.”

Šis šėlimas lengvai supran
tamas, nes jo užduotis iš
spausti iš Lietuvos valstie
čių paskutinį maisto trupinį, 

■ pirm nfegu. hitlerininkai bus 
priversti nešdintis iš Lietu
vos. Sąrišyje šit tuo, vokie
čiai uždėjo tokias aukštas 
grūdų ir kitų prbduktų nor
mas, kad valstiečiai jokiu bū
du. negali ištesėti;

Maisto stoka, mūsų šalyje 
nuolatos. auga. Tą pripažinti 
priversti ir patys .okupantai. 
Vasario 7 Kauno radio sto
tis pranešė: "Civilių žmonių 
maisto ištekliai labai pablo
gėjo. Miestų žmonės negauna 
nei pieno, nei kitų pieniškų 
produktų, kadangi pieno.pri- 
statymas į pienines labai ma
žas. Net,vaikai ir sergą žmo
nės begali gauti pieno.” Vo
kiečiai, tačiau, apsilenkia su 
faktu, jog: pieno stoka pasi
reiškia del nuolatinių rekvi
zicijų, ir pievinio karvių del 
vokiečių armijų.

: Jie kaltina Lietuvos vals
tiečius sabotažu ir grūmoja 
žiauriu baudiniu, konfiskavi
mu jų galvijų. Kauno radio 
stotis atvirai pasakė: “Tiktai 
pristatydami reikalaujamą, 
pieną jūs galėsite išlaikyti 
savo galvijus ir išvengti pa-.

. baudos.’' : ?.
Vokiečiai plėšia ne tik Lie

tuvos valstiečius. Jie taipgi 
plėšia darbininkus, tarnau-

i žirnius.
Hitlerininkai bv!o įmesti į l 

paniką. Kada jie pradėjo or- 
ganizuoti gynimąsi, buvo jau 
tamsu ir partizanai, pasida
linę i mažus būrelius, laikė ■ 
apsupę fašistus. Likusieji vo
kiečiai leidosi bėgli ieškoda
mi saugumo. ' į

Sunkvežimiai ’liko kovos 
lauke. To pasėkoje, į partiza
nų rankas pateko daug gink
lų ir amunicijos. Taip tai mū
sų patriotai gauna ginklų ir 
amunicijos kovai prieš oku
pantų jėgas.

Svaiginantis smūgis buvo 
suduotas hitlerininkams ki
toje Lietuvos dalyje. Naciai 
pasiuntė <50 kareiva baudžia
mąjį būrį apsuptį partizanus 
miške. Sunkiame susirėmime 

' vokiečiai prarado 80 karei
vių ir buvo priyųrsti pasi- 

; traukti nieko nep^ę.

Už kelių dienųfoo to hit- 
! lerininkai pasiuntu 300 ką-; 
reivių, kad apsupių tą miš
ką ir sunaikintųlpatriotus, 
bet partizanų teipi jau ne
buvo — jie pasitrjukė į sau- 

vietą. į

Djepo 'herojus, majoras J. |duoja kompanijai kanadiečių 
Donald Wilkins, matomas li- 
p'ant į transportinį orlaivį, iš 
kurio jis šoko su parašiutu, 
Fort Benning, Ga. Jis koman-

parašiutiiūnkų b a talijono, 
kuris persikelia iš Jungtinių 
Valstijų į Manitoba, tęsimui 
mokslo ir lavinimuisi.

Ruzveltas Siūlo 
Socialiu Saugumo

Planą Amerikai

Lietuvos Partizanai

WASHINGTON. — Prezi
dentas Ruzveltas patiekė so- 
cialio saugumo planą, pana
šų į britų planą, kuris buvo 
išdirbtas Beveridge ir tuo 
vardu vadinamas.

Keroja Prieš te® j Kongresui 
velto planas 
rantuoti:

tojus ir kitus žmones. Nese-; J. ŠIMKUS
nai jie išleido įsakymą,‘ver-: T • .f 4 1 MASKVA. — Liet u v o sciantį darbininkus ir tarnau-1 . . . .
, > -<.■ 4. — 4 i 1 partizanai sustiprino savotojus mokėti tam tikrą nuo- , . . .

-ji, - ,■ kovą pries nacius,simtj savo uždarbio į vokie-.
čių žiemos pašalpos fondą? i Sausio 24 dieną 40 auto-

Vokiečių autoritetai aura- sunkvežimių su amunicija 
do kiją metodą melžimui Lie- j traukė linkui Latvijos Tary- 
tuvos žmonių. Reicho komi-įbų Socialistinės Respublikos 
sąrąs Lože įsakė, kad visos I sienos. Jnos lydėjo 150 gink- 
skolos, 
valdžia buvo paliuosavus,

(Nukelta ant 5 puslp.)

nuo kurių sovietinė ; luotų nacių. Apie tą sužinoję, 
, lietuviai partizanai nutarė 
I sunaikinti visą transportą. 
I Partizanų būrelis susidėjo iš 
; 30 drąsių patriotų. Jie pasi- 
I slėpė abiejose kelio pusėse ir 
pastatė tris kulkosvaidžius 
tokioje pozicijoje, iš kur jie 
galėjo pastatyti nacius po 
kryžmine ugnimi. Vokiečiai 
pasiekė tą vietą apie 4-tą va
landą po piet, kada jau pra
dėjo temti.
. Staiga kulkosvaidžių ir au
tomatinių šautuvų ugnies lie
tus apliejo auto-sunkveži- 
mius ir juose važiuojančįus 
hitlerinius plėšikus. Pirmoji 
salvė sukėlė ugnį trijuose 
sunkvežimiuose, o dar trys 
įvirto į griovį, kulkoms pra
dūrus jų padangas.

Apie 60 priešo kareivių 
sutiko savo mirtį nuo parti
zanų kulkų. Amunicija de
gančiuose sunkvežimiu o s e 

. pradėjo sprogti ir ugnis per
simetė į dar kelius sunkve-

Etas Washingtone
i Tariasi su Ruzveltu

Ir Kitais Vadais
WASHINGTON. — Anta

nag Edenas, Britanijos už
sienio reikalų sekretorius, 
čia tariasi su Ruzveltu, So
vietų ir Kinijos ambasado
riais ir kitais Jungtinių Tau
tų vadais.
! Jo. misijos tikslas esąs su
tvirtinti ryšius tarp Jungti
nių Tautų dabar, karui ei
nant, ir apdiškusuoti poka
rinius klausimus.

Manoma, kad nebus apleis
ta^, ir invazijos klausimas, 
nors šis klausimas buvo pla
čiai aptartas Kasablankos 
konferencijoj.

Bažnyčios varpai Sovietų Inegyvas nacis sale savo kul-1 tų, ir jau daugiau nebeteks 
miestelyje praneša pergalę. įkosvaidžio. šis nelabasis ga-1 jam kariauti ir plėšti svetimo 
Ant varpinyėios grindų guli1 vo galą, kaip ir daugelis ki- i krašto žmones.

SSE Kryžiaus Galva 
' Dėkoja Kandreciams už hgalhą
TORONTO. — Canadian 

Aid to Russia Fund komite
tas gavo , telegramą nuo 
SSRS Raudonojo Kryžiaus 
prezidento Dr. Kolesnikovo. 
Telegrama, persiųsta Sovietų 
ministcrio Kanadai, Feodoro 
Guscvo. sako:

atsinešimą linkui narsiųjų 
Sovietų žmonių. Mes esame 
dėkingi didvyriškiems Sovie
tų atsiekimams naikinime 
bendro mūsų priešo ir giliai 
atjaučiame Sovietų žmonių 
kentėjimus. Kanados žmonės 
tiki,- kad bendros Jungtinių !šų į britų planą, išdirbtą Be- 
Tautų pastangos sunaikins ! veridgeo.
nacius ir fašistus ir atstatys' pianas reikalauja išleisti į 
pasaulį ant taikos ir savi-7 metus bilijoną dolerių del ap- 
garbos pamatų. Mes laukia- draudos nuo nedarbo, ligos, 
me gilesnės draugystės ir ge- .1 senatvės ir 1.1.
resnio susipratimo tarp Ka
nados ir Sovietų žmonių.”

Ta proga. Canadian Aid to 
Russia Fondo komitetas pra
neša, kad nuo to laiko, kada 
šis fondas buvo pradėtas, pi- 

: nigais buvo surinkta $2,682,- 
: 000. Prie to, drabužių jau 
pasiųsta už $779,730. Ben
drai iki šio laiko, pinigais ir 
drabužiais, yra surinkta pa
ramos $3,461,730 sumoje.

KANADAI SIŪLOMAS 
BEV'ERiDGE PLANAS

OTTAWA. — Dr. Leonard 
C. Marsh patiekė specialiam 
parlamento komitetui sode
lio užtikrinimo planą, paua-

‘‘Prašau perduoti mūsų 
nuoširdžią padėką Mr. Ne

patiktas Ruz-iLeanui‘ Aid to
reikalauja ga- 'Russia Fondo Nacionalio Ko

miteto pirmininkui, ir vi
siems komiteto nariams už 
sėkmingą jų darbą rinkime 
pinigų del paramos Sovietų 
Sąjungai. SSRS Raudonojo 
Kryžiaus Draugija aukštai 
vertina brolišką Kanados 
žmonių pagalbą Sovietų žmo
nėms kovoje .prieš bendrą 
mūsų priešą.”

Mr. J. S. McLean, Cana
dian Aid to Russia Fund ko-: 
miteto pirmininkas, tuojaus, 
pasiuntė Sovietų ministeriui! Kelyje į Sovietų Sąjungą 
Kanadai, Feodorui Gusevui. yra 38 vagonai drabužių, :konų kandidatas j preziden- 
sekančią telegramą:

"Prašau perduoti Dr. Ko- 
lesni kovui, Sovietų Raudono
jo Kryžiaus ir Raudonojo 
Pusmėnulio Draugijų vyk
dančiojo' komiteto preziden
tui, .mūsų padėką už jo įver
tinimą Canadian Aid to Rus
sia Fund darbo. Nors per sa
vo vyriausybę Kanada teikia 
SSRS vyriausybei ir armi
jai ką mes galime duoti ir 
kas naudinga jūsų kovoje 
prieš bendrą mūsų priešą, 
Canadian Aid to Russia Fon
das yra spontaniškos savano
rės pastangos pavienių, vi
sų sekcijų kanadiečių po vi
są šalį, kad nors kiek pa
lengvinti kančias SSRS žmo
nėms, padarytas hitlerininkų 
karo brutalumo ir okupaci
jos. Mūsų Aid to Russia Fon
das išreiškia mūsų didelį į- 
vertinimą ir šiltą kanadiečių

1. Darbą 
tiems dirbti.

2. Darbą visiems grįžtan
tiems kareiviams po karo.

3. Lygią socialę apsaugą 
visiems amerikiečiams.

4. Lygią visiems teisę prie 
mokslo.

5. Lygią visiemį teisę gau
ti sveikatos apsaugą.

6. Tinkamus butus del vi
sų.

, Sis planas randa nemažą 
pritarimą visuose darbo žmo
nėse ir liberališkuose sluogs- 
niuose.

visiems galin-

Arthur Roebuck už 
Privalomą SusitariiuĮ

TORONTO. — ’ Arthur 
Roebuck, buvęs Ontarijos 
prokuroras, o dabar federa- 
lio parlamento ndrys, kalbė
damas prieš Ontarijos sei
melio komisiją, studijuojan
čią kolektyvio susitarimo į- 
statymo įvedimo, klausimą, 
pareiškė, kad numatomas j- 
statymas turi padaryti ko
lektyvi susitarimą privalomu 
visiems samdytojams.

Jo manymu, atatinkamas 
darbo įstatymas padarytų 
daugiau gera, negi, pastaty
mas amunicijos fabriko.

Taipgi siūloma pirmais po 
karo metais išleisti bilijoną 
dolerių del viešų darbų.

Manoma, kad del jo I bus 
dar daug diskusijų.

Wendell Vili Gina 
Komunisto Pilietybę

WASHINGTON. — Weni 
dell Viilkie, buvęs respųbli-

antklodžių ir medikalių reik- tus, gina aukščiausiame teis- 
menų. Duoti užsakymai del |me Williamo Schneidermaho 
daugiau įvairių reikmenų. i pilietybę, kurią iš jo atėmė 

žemesnis teismas, būk tai už 
I tai, kad Schneidermąnas bu- 
■ vęs komunistu išsiimdamasVokiečiai Atsiėmė

Pharknūn MiaofccPilietybę 1922 raetais>bet t0 
UlIulnUVIJ ItllSulū nenasisakes ir tokiu būdu an-UlIulnUVIJ UllūJlu nepasisakęs ir tokiu būdu ap- i 

--------- 1 gavingai išgavęs pilietybę.
LONDONAS. — Sovietų! Viilkie nurodo, kad atėmi- 

radio pranešė, kad Sharkovą mas pilietybės už buvimą ko
vei užėmė vokiečiai.

Charkovas buvo vokiečių, i konstituciją.. Teisdarystės 
užimtas po to, kai vokiečiai | departamentas, sako, Viilkie, / 
įsiveržė į Sovietų Sąjungą, i kaltinimus komunistams 
bet šią žiemą Raudonoji Ar-! mrt visokiomis brošiūrų: 
mija buvo išmušus vokiečius 0 nesigilina į komiyiistu 
iš Charkovo miesto. -Ld—si--

Centraliniame fronte Rau
donoji Armija eina pirmyn,' 
linkui Smolensko. Vokiečiai 
desperatiškai priešinasi ir 
šiame fronte, bet dar nepa
jėgė sulaikyti Raudonosios 
Armijos pirmynžangos.

■ munistu yra prieš Amerikos 
Teisdarystės

s re
mia visokiomis brošiūromis,

konstituciją.
Viilkie gina Schneiderma- 

ną savo lėšomis.

ČUNKING. — Japonų b- 
fensyva tarp Jangtzės upės 
ir Tung Ting ežero, cęntrali- 
nėj Kinijoj, visai susmuko.
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DARBININKŲ ENERGIJA EIKVOJAMA 
VISAI NE TAM, KAM REIKALINGA

, Ihdustrialistų opozicija kolektyvio susitarimo įstaty
mui, kuris buvo suplanuotas Ontarijos vyriausybės, duo
da labai blogus rezultatus. Del tos opozicijos dabar laikas 
ir energija eikvojama ne tik visos eilės Ontarijos seimelio 
narių, bet ir sfmtų tūkstančių darbininkų. Darbininkai, 
vietoj to, kad sukoncentruoti visą' savo energiją karui 
prieš hitlerininkus, dabar turi varginti save kovoje už tą 
įstatymą. Vietoj diskustioti karo klausimus, unijistai turi 
disktisuoti. kaip išsikovoti teises kolektyviai tartis su sa
vosamdytojais.

Ta opozicija kolektyvio susitarimo įstatymui turi dar 
ir kitą blogumą. Ji muša darbininkų ūpą dirbti ir aukotis 
del karo istintėjimo. Ta opozicija, dažnai virstanti bjaurio
mis atakomis ant unijistų, darbininkams sakyte sako, jog 
OntarŲbs iįhdustrfąlfetai visai nemano apie padorius san
tykius sii šaVo darbininkais; kad jie.visai nenori prakti
kuoti demokratijos savo fabrikuose.

; Panašiai nukreipia darbininkų atydą nuo svarbių ka- i 
ro. klausimų ir teisingumo ministerio atsisakymas įgyven- p 
dinti parlamentarinio komiteto rekomendacijas, kas lie- ! 
čia nuėmimą uždraudimo nuo Komunistų Partijos ir kitų 1 

. organizacijų ir sugrąžinimą konfiskuoto turto. Ta opozi- 1 
ei ja parlamentarinio komiteto rekomendacijoms taipgi ke
lia rūpestį darbininkuose; kodėl teisingumo ministeris taip 
clgiąsi; kidėl .jis laikosi tokio nusistatymo, koks prakti
kuojamas tik fašistinėse šalysė.

Pravpdimas kolektyvio susitarimo įstatymo, nuėmi
mas uždraudimo nuo antifašistinių organizacijų, sugrąži
nimas joms konfiskuoto turto paliuosuotų plačių masių

■ energiją-del kariškų pastangų, sustiprintų Kanados žmo- 
. nių vienybė, Sustiprintų Kanados demokratiją ir tokiu bū- .
du keleriopai padidintų kariškas pastangas. Kodėl to ne-' 
padaroma, sunku suprasti.

būriai, kurie puola vokiečius, 
I naikina juos.

Kaip praneša iš Londono, 
I per kelias pastarąsias dienas, 
'francūzų patriotai nudėjo du 
1 šimtu ar net daugiau nacių 
I kareivių ir gestapininkų.

Prancūzų kraujas užvirė. 
Jie organizuojasi į būrius ir 

j išeina atviron kovon.
! Išdavikas Levalis sutiko 
parduoti Hitleriui 400.000 
francūzų. parduoti juos ver-

' gijon. Prancūzai žino, ką 
I reiškia dirbti Vokietijos ka- 
I ro įmonėse, o todėl liuosu no
ro nieks neina ton vergijon.

i Tai naciai ir parsidavę jiems 
i išgamos visoj Francijoj or- 
' ganizuoja medžiokles. Jie 
j gaudo francūzų jaunimą gat
vėse. teatruose, farmose.

I miškuose. Tokios pasibaisė- 
] tinos žmonių medžioklės 
ifrancūzai dar nėra matę.

Prancūzijos patriotai ma- 
; to, kad nacių pamatinis tiks- 
; las fiziniai sunaikinti fran-: 1 1 ciizų tautų, sunaikinti jos

i jaunimą. '.
i i Kitos išeities nėra. I
i ' griebtis ginklo ir stot žūlbū- lr tasal

“Karštas
Reikalas”:

Pastabos

“Never, never do it again," 
gavo įspėjimą, kuomet ji 
slaptai, pasislėpusi transpor
tiniame orlaivyje, nuskrido iš 
Kanados. į Britaniją, kad pa-

Nr. 597

kovinga
■ LABAI
Sis ^pavasaris b" 

blausias laikas šnm 
Šj pavasari bus išs|u 
karas bus Iniftičlns 
ar tęsiamas dar ik;, 
duodant progą naciu 
pakalikams daryli 
skytnus ir planus u 
mui savo kailio.

Ašis ir jos pukąiik 
są pasaulį gerai ž’:' 
jeigti Britanija'ir . 
atidarys antrą Iron: 
ppj dar šį pavasari 
kielija ir Italija bu: 
tos dar. šią vasarą, 
negali būti jokios u 
Bet jeigu antras fru 
atidėtas ir vėl bus U 
šistams susimohiliz 
susitvarkyti, tnį k-'i 
ilgas ir galutinos j- 

. bus- visai skirtingo:

Už tai dabar niu 
ir japoniški, jų są: 
kai, kartu su visais 
kalikais, pradėjo du 
dėtą kampaniją; Su 
krikdyti, sąjunginiu 
nūs ofensyvai. kuriu 
dirbti Kasablankoj 
pailija pasireiškia j\ 
kraštuose ir įvairiai

Amerikoje yra skl. 
antisovieiinė ji r pi 
Norima sukeli i ham 
pasitikėjimą Šovini r 
ga. Be Iri. yni ski 
gandai, kad Britami 
naudoti Ameriką u 
karą Amerikos ji-g. 
Ii nori pikiui i. k:ni 
yra vyriausias ,’ 

. .priešas. -
Britanijoj skleidzi 

dai. buk Amerika m 
doli Britaniją n p. 
daugelį koloniją.

Čia, Kanadoje, u 
agentėliai darbuojas 
nemažiau.. Vieni bau 
resnių pažiūrų žino: 
darni, kad sąjungin 
klos ofensyvos neda 
ant galo jie susiu 
Vokietija prieš SoV 
jungą ir. po kuro 
bus fašizmas. Kili 
kad jeigu Amerika 
nija sumuš Vokieti 
šaulį užkariaus Sov 
junga- ir atinisriš vi: 
net paskutinį namu

Tarp lietuvių, sk- 
gandai, kad žinios a 
ir kanadiečių ata-ka- 
kietijoš miestų vi , 

.' kad nieko panašaus 
ta.

Nekuriu daeina ii; 
net Raudonąjį Kryž 

' na, sakydami, kad j 
pagalbos belaisviam: 
čia; kad jis jokios j 
neduoda.niekam kits

Sunku viską is 
Užtenka pasakyti.- k. 
šizmo agentui naudi 
vieną progą. Jie iš 
kiekvieną žmonių ne 
kūlimą,, kad tik su 

. juos prieš kariškas 
. gas....

Kokie Tikri l aklai
Dabar, pažiūrėk m 

stovi už plensyvą., ' 
1M sumušimą,, o kri 
naši ofensyvai ir bvn 
šizmo sunaikinimui..

Kas nutarė Kasa 
pradėti iiunialytu Imi 
syyą priej Vokietiją 
ją? Ruzveltas, Čion" i į 
ti Amerikos ir Britai: 
dai.

Kas užgyrė lą kon 
ją Kanadoj" .lą užgyi 
mūsų premjeras, ir I 
riausybės ir armijos ■ 

i Ką sakė Britanij. 
sekretorius kiek laik 
kalbėdamas apie Kam 
miją Britanijoj? Ji

 Prancūzai turi partizanų 
Vienas kanadietis, Lietu-1 arnjiją iš 50,000 vyrų, kuri 

vių Literatūros Draugijos, veda griežtą kovą prieš oku- 
narys. rašo apie paramą i pantus. 
Centrui. Jis sako, kad jis iri Tik per vieną savaitę ta 
keli kiti -draugai pridėjo prie! partizanų armija nudėjo virš 
1943 metų duoklių po dole-1600 vokiečių.
rj. Ir, girdi, "gal mes keliPartizanų' armija pasta- 
dar po rublį kitą sudėję pa-1 ruoju • laiku pradėjo nepa- 
siųsime Centrui, jeigu būtų' prastai augti. Šimtais fran- 
karštas reikalas tam.’’ cūzai stoja į partizanų judė-

Tas labai gerai. Jau esa J jimą, nepaisant vokiečių gru- 
i me atsikreipę į Draugijos 'moj,tnų ,r areštų ,tar,amų 

. . , , , .asmenų.Įnamis ir kuopas, kad nepa-| 
!mirštu doleriu kitu paremti' 
I Centro knygų leidimo prog-!. 
įrantą. Čia tiktai galime pa-: 
kartoti, kad reikalas yra ir 

i šimtas kitas aukų pagelbėtų 
į Centrui greičiau ir sklan- 
idžiau pravesti visus savo 
: darbus.
I Tačiau aukos nėra ta svar
biausia problema mūsų drau- 

kaip I S'j°je Svarbiausia problema 
ilhū.-b tasai “karštas reikalas“ 

tinon kovon prieš kraujala-; ?ta du°ki‘U užsimokėjimas 
kiUs 1 laiku, tuojau, pradžioje mc-

! Todėl kovofanti Francuzi-1 Tai juk vyriausias mū- 
t savo vyru lakūnu priešakyje stovi sų draugijos įplaukų šaltinis.
Ji taipgi tarnauja I R-erolas de Gaulle, katego-. Leja. tunme pns.pazmt., 
ir dabar palikta1 rl*ka‘ st:l(o klausinią apie Ika<a ne ViSI nanai ir ne vi- 

...............................- 'i būtinumą tuojaus sudaryti |sos kuopos šitą reikalą pil- 
; antrą frontą. ' . nai supranta ir įvertina. Ma-

Kickviena delsimo valanda ilėte Paskelbtą kuopų stovį j a,1I sa™- k.ur ta apsauga, 
’ neša tragiškus nuostolius. , Pėdžioje kovo mėnesio. Ma-1 kurla Goermgas žadėjo pra- 

x,. . .. . . . . .! tėte, kad tiktai kelios kuopos Qzl0J karo.
, būti sumobilizuoti siaubiu- >«rlnk^°s duokles iš vi-!
;R mSSiaioSmirti- Sl,raš,‘Keletas desėt‘ Iei Ndkar sJ™“ pasispard0' 

nai avo'in •» kuopųmukasi duokles ge- Nekurį- laiką atgal jie bu-
ai pavojinga. ■ raj apįe ^3 kuopų i vo atmušę amerikiečius Tu- ■

Ne tik Sovietų Sąjunga, ne 1 per tuodu mėnesiu Centre į nisijoj. Bet amerikiečiai jau 
tik Kovojanti Franęūzi ja, bet'nesame gavę duoklių nei už l atgavo visą teritoriją.
ir visos pavergtos tautos ne-1 vieną. Tų kuopų ir viršinin-1 : Charkovo fronte taip- 
kantri.ii laukia to sprendžia- kai nėra užsimokėję duoklių! ” 

,mo momento. — Vilnis 1 Būtų klaida mūsų draugi
joje žiūrėti į duoklių mokė
jimą siaurai vien iš finansi
nio taškaregio. Duoklių mo
kėjimas yra taip pat labai 
svarbus organizacinis reika-

simatyti si
Darlingu. 
orlaivyne :
tarnauti Britanijoj, kad būti i 
arčiau vyro.

. —o— „.
Jeigu Britanija ir Ameri- 

; ka pradėtų ofensyvą prieš 
Į Vokietiją kur nors vakaruo
se, tai francūzai ir kitų šalių 

’žmonės stotų kovon šimtais 
'tūkstančių.

Visų pavergtų kraštų, žmo
nės laukia tos dienos su di
džiausiu nekantrumu.

i
Britanijos oro jėgų sekre

torius Sinclair pranešė, kad 
nuo vasario 1 dienos buvo, 
numesta ant Vokietijos 14,- 
000 tonų bombų.

Virš 2.000 fabrikų buvo
’ sugriauta ir virš 1,000,000 

vokiečių padaryta benamiais.
Vokiečiai veikiausia klaū-

Į Ką Kiti Laikraščiai Rašo —(l—r
Nekurtuose frontuose na- .

Į Jie Aukoja Lenkti Ponams 1 gatavi ją paaukoti Švedijos 
Vilnių ir Lietuvą | karaliui (Pakštas) ir įvesti 

ten švedų kalbą, gatavi pri
jungti pr:ę’ Hitlerio (Kubi
liūnai ir Musteikiai), gatavi 
atiduoti iį^enkijos ponams 
(Naujiėriėk, Keleivis ir kiti), 
bile tik Lietuvos liaudis »- 

į būtų laisva, bile tik kaip nors 
į pakenkus mūsų broliams, se
serims, tėvams ir giminėms 
Lietuvoje. — Laisvė.

. AMERIKOS AMBASADORIUS PASIELGĖ 
VISAI NETAKTIŠKAI, NEDRAUGIŠKAI

• i ' -i •' . ’. . »

VOKIEČIAI BĖGA Iš
MIESTŲ NUO BOMBŲ

Amerikoj lietuvių ‘pro-na- 
,i cių spauda, kuri biauriai nie- 

I kiną Sovietų Sąjungą, ge- 
I riaušių mūsų šalies talkinin- 
i kę, gatava Lietuvą atiduoti

Apierikos ambasadorius Sovietų Sąjungai. William H. bile kam. kad tik Lietuvos 
Standley, apkaltindamas Sovietų Sąjungos vyriausybę i liaudis nebūtų laisva, kad tik 
slėpime nuo savo žmonių faktų apie Amerikos pagalbą So- ji negalėtų kurti savo gyve- 
vietų Sąjungai, pasielgė labai netaktiškai ir nedraugiškai. ■ nim4 pagal savo norą. 
Gudrus diplomatas jokiu būdu nebūtų dasileidęs prie to. i Užtenka pažvelgti, kaip ji 
Nebent jis sąmoningai norėjo pakiršinti amerikiečius. ku-:teisina Lenkijos “valdžios" 

. ne tik lalikia tokių progų. Kaž kodėl tas jo pareiškimas 1 pretenzijas prie Vakarinės 
i> buvo duotas kaip tik tuo metu, kada Amerikoj buvo dis-1 Ukrainos. Vakarinės Balta- 

kuspjamas tokios pagalbos davimo’ klausimas. i rusi jos ir Vilnijos su Lietu-
Yrą tiesiog juokinga norėti, kad Sovietų spauda šauk- ;vos sost'ne Vilniumi. Londo- 

tų apie gaunamą paramą iš kitų kraštų. Viena, tuomet (DC yra Lenkijos val<3žia, 
' Sovietų Sąjungos žmonių pastangos atslūgtų, o kita, iš-kur‘4 sudaro visa eilė fašis- 

šauktij didesnes pastangas iš priešo pusės. tinių elementų, gaivalų iš
Bet Sovietų žmonės žinojo apie tą pagalbą tiek, kiek Pnl^n>nko Becko liogerio.

ir. amerikiečiai. Kiek kartų buvo Amerikos vadų pranešta ĮTa val<^žia mano, kad Rau- 
viešai, kick jr ko pasiųsta, uck huvlu uuvo pasneiuta iri

- Sovietu šnaudoi. Ko 'Sovietu snaudoi nebuvo, tai Įvairiu į Lenkiją ir tai poniškai val- 
1 džiai pavesti viešpatauti ir 
! pridėti plotus, apgyventus 
; ukrainiečių, baltarusių ir lie
tuvių, kuriuos Lenkijos po- 

; nai su Francijos imperialistų 
pagalba buvo pavergę 1920 
metais.

Ir pažiūrėkime,, kaip į 
tai žiūri pro-naciiį Naujienos 
ir kita lietuvių spauda Ame
rikoj. Naujienos, Keleivis ir 
panaši pro-nacių spauda net 
apsiputojus rėkia už Lenki
jos “1939 metų gronyčias," 

I tai yra, už tokią Lenkiją, ku- 
' ri. laikytų; pavergus Vakarų 
: Biiltarusiją ir Ukrainą, kuri 
vėl šaudytų ukrainiečius ir 
baltarusius, kuri, laikytų pa
vergus Vilniją ir Vilnių, Lie
tuves sostinę.

Kodėl jie taip daro? Todėl, 
kad Naujienos, Keleivis ir 
Visa ta spauda, kuri niekina 
Sovietų Sąjungą, bijo Lietu
vos liaudies, nepasitiki Lie
tuvos žmonėmis,- supranta, 
kad Lietuvos liaudis nuošir
džiai dar 1940 metais įvedė: 
tarybinę santvarką Lietuvo
je. kad ji savo valia prisidėjo 
prie kitų tarybinių respubli
kų Sovietų Sąjungoj ir ap
sigynus nuo Hitlerio razbai- 
ninkų vėl pasiliks toj ■ šei
moj.

Tie Lietuvos liaudies ne
prieteliai, kurie neva kalba 
už ■“nepriklausomą” Lietuvą,

LONDON. — Slapta radio 
stotis Vokietijoj pranešė, kad i ias. j ' '

Kada ir kodėl kartais kuo-

Prancūzai Reikalauja

Kovojanti Prancūzija rei-

šąjungininkų bombos užmu-;
šė 6,000 vokiečių darbininkų ; pa pradeda merdėti? Ogi ta- 
viename fabrike. ’ da, kada nariai nebepaiso or-,

Iš Šveicarijos praneša, kad i ganizacijos t nesimoką duok- i 000,000,..žydų.
labai daug civilių bėga iš Du-1 lių ir nelanko'.susirinkimu. | T

gi atsikirto pusėtinai smar- į 
kiai. Į

Kol jie bus suspausti iš vi- i! 
sų šonų; jie dar pasirodys į 
tai vięnųr, tai kitur, nes jie ' 
dar užtektinai stiprūs.

“°—
Naciai okupuoto) Europoj 

nužudė arti 2,1)00,000 žydų, 
nekalbant apie kitus. . jie ' 
grūmoja išnaikinimu dar 5,-

nelanko'susirinkimų, 
riai nasimoka duokles

Bet socialfašistinė spauda.
kalauja, kad antras frontas j seldorfo, Kref'eldo, Frankfur- Kai nariai pasimoką .duokles j de) to nesisieloja. Ji verkia, 

.to ir kitų miestų vakarinėj laiku, jie-parodo; kad jiems'kam Sovietų valdžia nttbau- 
| Vokietijoj, bijodami bombar- rūpi organizacijos gyvavi-'dė rairčia du Lenkijos žydus

būtų sudarytas greičiausiu 
galimu laiku. Pačioj Prancū
zijoj padėtis tiek įtempta, 
kad ten prasidėjo aktyvi ko
va prieš okupantus. Paryžiu
je, Lille ir kituose miestuose

1L atilok imvviui. ruvri mm v v, Ai.nci.nvo įjl uiiu^vu | . ,

viešai, kiek ir ko pasiųsta, tiek kartų buvo paskelbta ir.<fono# Armija turi išlaisvinti j pasirodė ginkluoti partizanų
- Sovietų spaudoj. Ko Sovietų spaudoj nebuvo, tai įvairių j 

radio, ir spaudos komentatorių kalbų apie tą pagalbą. _ j
Kai kuriems amerikiečiams atrodo, kad jie kokį ma

lonumą daro Sovietų Sąjungai, kad siunčia tankus, orlai
vius ir kitus daiktus ir už tai Sovietų Sąjunga turėtų 
jiems dėkoti kas savaitę. Hitleris yra priešas tiek pat ir 
Britanijos ir Amerikos, kaip ir Sovietų Sąjungos. Jeigu 
Britanija ir Amerika lygiai kovotų kovos lauke, kaip kad 
Sovietų Sujungi daro, tai Sovietų Sąjunga būtų labiau 
patenkinta, negu kad siuntimu orlaivių.

Turint daugiau savigarbos, reiktų gėdytis ir kelti to
kius dalykus, kaip kad Standley pakėlė. Amerika siunčia 
tankus ir kitus daiktus už tai, kad šis karas tiek pat ir 
Amerikos karas. Reikėtų džiaugtis, kad yra kam tuos 
tankus vartoti ir nereikėjo amerikiečiams patiems gul
dyti galvaši

KAS KOVOJA, O KAS RENGIASI 
VALDYTI LIETUVĄ PO KARO

Pranešimai iš Lietuvos redo, kaip narsiai kovoja 
Lietuvos partizanai prieš vokiečius įsiveržėlius. Nors tai 
labai sunki ir rizikinga partizanų kova, tačiau Lietuvos 
žmonės to nepaiso. Jie naikina savo priešus, kur tik jiems 
pasitaiko proga.

Dešimtys tūkstančių lietuvių kovoja Raudonosios Ar
mijos eilėse, daugelis jau paguldė savo galvas bekovoda
mi. už Lietuvos laisvę. Dar daugeliui teks paguldyti. Ko
va dar nebaigta.

Bet ką daro smetonininkai ir kiti tarybininkai ? Jie 
neina į armijas, kad pagreitinti sumušti Hitlerio armijas. 
Jie zuja su visokiais gandais prieš Sovietų Sąjungą ir jos 
armijas. Gi apsisukę jie siunčia rezoliucijas- vyriausybėms, 
kad Amerikbs ir Britanijos armijos okupuotų Lietuvą po 
karo ir tokiu būdu padėtų jiems užsėsti ant žmonių 
sprando. 1

Tokių dalykų nebus. Lietuva priklausys tiems, kurie 
kovoja, kurie savo krauju atperka. Lietuvos žmonės ne 
tam kovoja, kad paskui fašistai juos laikytų pavergime.

davimų iš oro.
Britų ir kanadiečių atakos | jie yra organizacija, 

ant vokiečių baugina net tų 1

mas ir gerovė. Jie žino, kad Į socialistus.
“ - .a ■ Nors'teismas per du kartu

Nuo to laiko, kai buvo pa- j surado juos dirbant nacių 
ii, jiems tas vistiek ne- 

apeina.

LIETUVOS PARTIZANAMS
E. Puzinas

Lietuvos Raudonarmietis

eini uauįuia 11W ~ L'“ I’---
miestų gyventojus, kurie iki skelbtas LLD kuopų garbės naudai 
šiol dar nebuvo bombarduoti, surašąs, jau kelios kuopos.

j prisiuntė duokles už visus sa- 
I vo narius. Pabaigoje mėnesio 
tas surašąs vėl bus paskelb
tas. Kiekviena kuopa turėtų 
stengtis patekti į tą surašą.

Mes dedame pastangas, 
kad dar šį mėnesį būtų pa- tiniu socialistu.
baigtas mūsų naujosios kny-1 Grigaitis irgi skaitosi sa
gos “Didysis Lietuvių Tau-! cialistu, bet, ar yra bent vie
tos Priešas” spausdinimas.! nas didesnis socializmo prie- 
Apie puse jau atspausdinta. I šas, kaip Grigaitis ?
Norime, kad balandžio mė
nesį nariai knygą jau gautų.

Betgi reikia žinoti, kad pa
baigoje šio mėnesio turėsime 
apmokėti knygos lėšas. O tai 
klausimas ne kelių šimtų do
lerių, bet greičiausia bus po
ros tūkstančių. Be to, kny-i 
gos apdarymas ir išsiuntinė
jimas atseina taipgi kelius 
šimtus dolerių,

Štai kodėl, draugai ir drau
gės, mes iš Centro taip daž
nai prašome ir raginame jus 
skubintis su duoklių mokėji
mu. Esame pasimoję didelį 
darbą atlikti. Bet mes jį at
liksime tiktai su visų , narių 
kooperacija. ,

Ar mes galime tos koope
racijos laukti ir tikėtis?

Jūs atsakykite šį klausi
mą.

Sužaliavus. sužydėjus mūs žemė, 
Kūrė ateitį didelę, gražią, 
Bet dangus vakaruose aptemo 
Ir krauju tąją žemę nudažė.

Tai ne debesys dangų nuklojo, 
Bet fašistai užpuolė Tėvynę, 
Miestus, sodžius žiauriai nuteriojo, 
Siurbia kraują iš brolių krūtinių.
Jūs. pirmieji pakilote narsiai 
Į šią kovą garbingą, nelygią, 
Po Tėvynę skambėdami garsiai 

. Dideliais ir didvyriškais žygiais.
Gimtą r.amą palikę, apleidę. 
-Laužei galią žvėries ir bandito, 
Nors ant mylimos Tėviškės veido 
Jau nemaža didvyrių parkrito.
Už. tą žemę, taip mielą ir brangią, 
Jūs širdis ir gyvybės negaili.
Jums liaudis didžią atmintį rengia 
Ir minės jus per amžius su meile.

Nė vieni jūs už laisvę kovojat, 
Ne vieniem tenka kraują jums lieti, — 
Kartu :eina gorbingi herojai 
Ir kiekvienas Tarybų pilietis.

Štai ir mds ryt j kovą ugningai 
Darniomis 'gretomis nubanguosim, 
Rengiam kerštą mes priešui siaubingą 
Už mūs šalį, už jus, už savuosius.

(Iš lietuvių'raudonarmiečių laikraščio “Tėvynė šau
kią" Nr. 11, 1942. V.15.)

A. Bimba
LLD Pirmininkas

LIAUDIES BALSAS .
Rašo Tiktai Tiesą

: —o—
Jie mano, kad jeigu socia

listas, tai ir nekaltas.
Bet gi ir Musolinis buvo 

socialistas.
Pats Hitleris vadinasi tau-

Jis nuskandintų visą So
vietų Sąjungą, su visais žino-. 
nėmis, i vandenyną, jeigu tik 
būtų galima, kad panaikinti . 
socialistinę valstybę.

—o—
Taip; socialistuose Hitle- 

ris turėjo geriausius talki
ninkus kovoje prieš socialis
tinę valstybę!

Niekas tiek daug šmeižto . 
nepaleido prieš Sovietų Są- . 
jungą, kiek socialistai.

Buvo ir padoresnių, bet la- 
bai) mažai.

Nekurie bent kiek pasitai
sė, tačiaii; naujienininkai ne
pažengė nei žingsnio pirmyn.

—o
Didžiuma žmonių, kokių 

partijų ar organizacijų nebū
tų, jau mato, kas yra priešai, 
o kas draugai.

Nežiūrint visų atžagarei
vių pastangų, jie nugali vi
sus sunkumus ir žengia pir
myn prie pergalės ant hitle- 
rizmo.

J. Y.
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partizanų 
vyrų, kuri 

i prieš oku-

siu v a it? tą 
lindėjo virš

nijii ■ pasta- 
fičjejii nepa
iniais, friin- 
tiząini judč-.

u įtitriąmy-'

;i Įir', Anyri- 
nsyvą' prieš 
ąs'Vąkarųo- ,.
Iii-kitų'šalių 
kuli šimtais

kfa'šlų. žmo- 
ienos su. <11
umir. i

I. jėgų; sekre- 
panešė,. kadi. 
klienas, buvo. ; 
kletijps .14.-

ab.rikų buvo', 
k j .o.'io.ooo 
a benamiais:
[jausiu kiau
tą .apsauga;

| žadėjo pra-

Įimtuose lia- 
pąsispilrdb. 

litgai jie bu-' . 
rikięčiuš Tu- . ■ 
[r ikiečiri.i jau • 
toriją. .
|ron’te taip- . . 
[Stinai smur-.

spausti iš. vi- . 
[ir pasirodys 
kitur. nes.jie 
stiprūs, . .

Įito.j Europoj 
p0,000 žydų, 

kitus..'. Jie 
n imu dar 5,

stinė spauda 
a: ’ji verkią.
Ildžia nubau- 
hikijos žydus .

įper du kartu, 
hbant nacių 
s vistięk ne-

i: jeigu, šočia- 
kaltąs.
[solinis.: buvę: .

idihasi tiių-

ska itdsiso- 
yra bent vie- 
iąlizitio pne- ..

ptų visą Šo
ki visais žmo- 
bną. jeigu tik. 
id panaikinti 
I.Vbę.

[tuose, Hitle-,
[ausius'..talki-, 
prieš socialis-

laug šmeižto 
[Sovietų Są- 
alist'ai. ■ 
[esiiitj, bet la- ,

kiekpasitai- 
pnininkai nė-, 
rs.nio pirmyn.

Lonių, kokių 
izacijų nebū- 

K yra priešai,

[ų atžagarei- 
jie nugali vi- 
Įr žengia pir- 
Įės ant hitle-

J. V.

Nr. 597

KOVINGA DVASIA YRA
LABAI SVARBI VISUR

LIAUDIES BALSAS

Sis pavasaris . bus svar
biausias laikas šiame kare. 
Šį pavasarį bus išspręsta, ar 
karas bus laimėtas greitai, 
ar tęsiamas dar ilgą laiką, 
duodant progą naciams ir jų 
pakalikams daryti visokius 
skymuš ir planus išgelbėji
mui sivo kailio. ■ '

Ašis ir jos pakalikai po vi
są pasaulį gerai žino, kad 
jeigu Britanija ir Amerika 
atidarys antrą frontą Euro- 

.. poj dar šį. pavasarį,. Jai Vo
kietiją ir Italija bus sumuš
tos dar šią i vasarą. Del to 
negali būti jokios abejonės. 
Bet jeigu antras frontas bus 

. atidėtas ir vėl bus leista fa
šistams susimobilizuoti i”;_______ __ __________ ,
susitvarkyti, tai karas. busįrję Sovietų Sąjungos laimė-i 
ilgas ir galutinos jo išvados į rimo bijo šimtą kartų labiau.1

. . bus visai skirtingos. [ijegu kad Hitlerio laimėjimo. [

Už tai dabar nacifašistai ;Antifašistų Užduotis
LSi iaSS’1 Tokiuo °fensy-‘ R- Mizara’ LaiSVėS red8k-|dcSa gyslas atidirbti 
na . kartu su tisais savo pa- veikšmų išvakarėse, I t^'us, savo straipsnyje Lais-1 uz save ir uz nekaltai nuzu- 

^^klvk nV klieno tikro Hitlerio prie-1 včj kovo 11 dieną labą, gra- Lytuosius ... Jo kraujas ne- 
dėtą, kampaniją, kad Lk PJ-;. narejea stoti i ofensvva I žiai užvažiuoja klerikalų bus veltui pralietas!” 
krikdyti sąjungininkų pla- ii0 Paleloa stoti Į otensyvą, L,vidini wkad. priešų ofensyva prieš s»pjuaai, kuri, sovietines vy-T " .. T - - c----J •va n 4-11 Vi 11

kad Kanados armija Britani
joj su nekantrumu laukią 
progos smogti priešui visu 
savo sunkumu.

O kas priešinasi tokiai o- 
iensyvai ? Visi izoliacionistai, 
kurių priešakiu atsistojo 
parlamento narys Cardin, 
kuomet parlamente pareika
lavo suspenduoti mobilizaci
jos aktą iki jis bus ištirtas 
tam tikros komisijos.

Ofensyvinei dvasiai prieši
nusi visi tie elementai, kurie 
bijo, jog fašizmą" sumušus | 
demokratija dar labiau išsi- 'ris kelia jį aukštyn ant vie-1 naudoti laike invazijos Eu- 
plės ir to rezultate liaudis į tos. Taip jis gali išbūti ore [ropos kontinento.
igauiį dar didesnes teises. ‘' ....

.,XS.SXi“!¥tf«hs»as J. Stanaitis

.. nūs ofensyvai, kurie buvo iš
dirbti Kasablankoj. Ta kam-i 
panija pasireiškia įvairiuose 
kraštuose ir įvairiais būdais.

Amerikoje yra skleidžiama 
antisovietinė p r o pagundą. 
Norima sukelti baimę iii ne
pasitikėjimą Sovietų SąjįtiĮ- 
ga. Be to; yin sklcidžiahu 
gandai, kad Brilniiija nori iš
naudoti Ameriką ir laimėli 
karą Amerikos jėgomis-Ki
ti nori įtikinti, kini Japonija 
yra vyriaūkiąs Amerikos 
priešas. :

Britanijoj skli-idžianii gan
dai, būk Amerika nori išiiini-. 
dęlf Britaniją ir pasisavinti 
daugelį kolonijų.

Čia; Kanadoje, n'acil'ašistij 
agentėliai darbuojasi nei kiek 

, nemažiau. Vieni baugina kai
resnių pažiūrų žmones saky
dami, kad sąjungininkai jo
kios ofęnsy vos nedarys; kad 
ant galo jie susivienys su 
Vokietija prieš Sovietų Są
jungą ir po karo Kanadoj 
bus fašizmas.’ Kiti baugina,

Pusiapis 3

I “Mums atrodo todėl, kad 
tas pats Muciejauskas. kurį 
(pasak gestapininko Ancevi- 
čiaus) ‘bolševikai iiužudė’sy
kiu su vyskupu Staugaičiu, 
gyvena sau ramini Dėdės Su
mo žemėje!

"T a i p, kunigas-pralotus 
Maciejauskas gyvena Uis 
Angeles mieste, Kalifornijoj. 
Jis ten ramiai šildo savo

Ož Neramumus Įmonėse
labi Industriaiistai

Onlarijos darbe ministc-l fektyviam susitarimui. Tokio 
lis, Peter Heenan, sako, kad'žygiai turį būti uždrausti, 
samdytojų atsisakymas tur-1 To nepadarius, sako jis, bi
lls su darbininkų paskirto-1 liūs nesuteiktų organizaci- 

griešną kūną skaisčiuose I mis unijomis buvo ir tebėra joms laisvės,
saulės spinduliuose ir ‘gano svarbiausia priežastimi gin

čų tarp darbininkų ir sam
dytojų.' ko jis, negali išspręsti darbi-

Tie gničai tarp darbininkų ,ninkų problemų, 
ir samdytojų, sako jis, ne P .................

mažėja, o nuolatos didėja ir darbiai nor^saL darbp 
Taigi, jau du prisikėlė iš; reikalinga įvesti toki įstaty- ministcriSi turi būti.atnk[i 

“numirusių." Vadinasi, kimi-1 kuris priverstų samdy- 
gėliai labai bjauriai sugrieši-, tojus tartis su unijomis.
jo meluodami. Kur jie dabar! do manymu, Ontariją turi 
gaus išrišimą? O gal suvers 'r net- pareigą įvesti to- 
kaitę ant Ancevičiaus, to.ki Įstatymą, kuris kolektyvi 
Naujienų nekalto avinėlio, i“""'“"""’- '"'V-*- —....

Bet atrodo, kad kunigai! 
melo neskaito grieku. Jeigu i 
jie bent kokio griėko bijotų, i 
tai nemeluotų per akis. Jie i 
neturi ribų toj savo užsičmi-! 
mo šakoj. Tik pasiskaityk’-; 
te, ką.Draugo kunigėliai ra-; 
šinčjo tuo laikotarpiu.
landžio 15, 1911 m., Drau-[ 
gas rašė:

“Vasario 28 d. naktį Ila- 
___ v___ ________ A ! Buvo laikomos gedulingos guvčlės kunigą vožė pririštą!
Kašablankos tarimų jvykdy- riauąybes Lietuvoj metu, bu-1 mišjo5. Parapijonai,,tur būt, Pr'e rogių, kniūbsčią, o ant.| 

sukalbėjo daugybę poterių už nugaros buvo atsisėdę 
vyskupo vėlę. | da. .. _ ........................

Bot štai ima ir įvyksta1 tvm-č neverkęs ,. ." .
"stebuklas" — vyskupas 
Staugaitis prisikelia iš “nu
mirusių.”

Tas pats marijonų Drau
gas kovo 5 dieną paskelbė 
sekančią žinią:

į “London- Times žiniomis, 
; kurias paduoda plačiai skai
tomos Amerikos katalikų 
laikraštis The Register, ne 
vien arkivyskupas Skvirec
kas, bet arkivysklijas Mečis
lovas Reinys (Vilnimis), vys
kupas Kazimieras Mtarokas 
(Panevėžio), vyskįiįas Justi- 
tias Staugaitis'(Tėfiių) , vys
kupas Antanas Karosas (Vil
kaviškio) taip pat visų griež
tumu pasmerkė nacius, kurie 
persekioja tikėjimą ir viso-

griešninkų dusias!’ Nesenai 
jis buvo atvykęs rytinesna 
valstijosna, -— čionai kolek- 
tavosi pinigus. Jis buvo ir 
Brooklyne.”

Kompanijų suorganizuotos 
ir vadovaujamos unijos, sa-

Sprendimai, kokios unijos

Cia matomas orlaivis vadina
mas helicopteriu. Jo propele-

ant vietos per ilgą laiką. To
kie orlaiviai taipgi būsią pa-

ropos kontinento.

^fskopas L Stagaife
Prisikėlė iš Numirusiu

mą būtų atremta; kad Jung-|VL> nukankinus daugčlį dua
linių Tautų vyriausybes tu-! siškių.
retų laisvas rankas del ofen- 
syvinio veikimo.

Atmušimas priešų gandi), 
yną vienas iš svarbiausių šiol,.'• Iiųį:
laikotarpio uždavinių. Sumu
šimas fašistų pakalikų gan-| 
dų, reiškia sumušimą pušku- ’ 
tinių fašistų pastangų išsi
gelbėti. Nes sulaikymas hc- 
siiirtinaiičios ofeusyvos yra 
vieiiūil.elč jų viltis.

Tas, žinoma, nereiškia, 
kad kiekvieno pareiga aklai 
stovėti už vyriausybę; Kas 
reikalinga jiagerinti, pataisy
ti, nėra reikalo atsisakyti 
nito reikalavimų. Tas, ta
čiau, reiškia, kad ta visa 
mąrmalienė, kuri verdama 
prieš vyriausybę, viską pa
neigiant. turi būti griežtai 
atmesta. Kas ne tiesa, tai ne 
ties^.

Jėigu visuomenė aiškiau 
viską permatys, nesiduos A-

Daugiausia tuomet kleri
kalai triukšmavo del Telšių 
vyskupo Justino Staugaičio, 
kaip Miz.un nurodo. Drauge 

pus 11 dieną. 1941 .metais, 
sieksninėmis raidėmis buvę 
parašyta: "itelšcvikai nužu
dė vyskupą J. Staugaitį!” 
Kitas unl.galvis buvęs se- Į 
kautis: "Kiižiidylas kaitau- 
liinkas Maciejauskas ir try
lika kitu ktinigų . . O dar 
žemiau buvo pasakyta:

"Bėgdami bolševikai, jau 
paaiškėjusiomis žiniomis, nu
žudė 15 lietuvių kunigų, ku
rių tarpe yra vyskupas Stau
gaitis, kanauninkas Macie
jauskas ir kiti . . ."

Bė abejonės, tuos prane
šimus spausdino ir Naujienos 
ir kiti laikraščiai, kadangi kiais būdais kankina žmo- 
juos Naujienų išgarbintas nes . . ." (Pabraukimas Mi- 
Pranas Ancevičius iš Berly--žaros.) 
no siuntė. Taigi, vyskupai, jų tarpe

per slaptus balsavimus, pra
vestus biliaus vykdytojų..!

Komisija, kuri paskirta 
studijavimui kolektyvio susj- 

i susitarimą laikytų privalo-1 tarimo klausimo, užversta 
j mu visiems samdytojams ir reikalavimų priimti toki bi- 
l garantuotų darbininkams bų ir patiekti seimelio už- 
i teises prigulėti prie tokios tvirtinimui. Unijos siunčia 
unijos, kokia jiems geriau rezoliucijas, laiškus ir dele- 
patinka. gacijas ir kelia reikalavimus.

Jis tokias mintis išreiškė ^ad būtinai toks bilius būtų 
kalbėdamas unijų skyrių at- įvestas.
stovų konferencijoj aną sek-

:y-
lai ir 2 rusai. Kas malė, nc-

pa : stovų Konierencijoj aną seK- Unijų vadai nurodo, kad 
imadieni, Toronte. j jeigu toks bilius būtų ppiim-
1 Jį palaiko Jacob Finkel-itas >r užtikrintų darbinin- 
man. teistų profesorius To- Į kams organizacines ir sųsi- 

| ronto universitete. Jis seime- j tarimo teises, tai pakiltų 
i lio komisijai, studijuojančiai I darbininkų ūpas darbuotis 
I kolektyvio susitarimo klausi-1 del karo laimėjimo. Visa jų 
mą. nurodė, kad Ontariją, ‘ energija nukryptų ton kryp- 
lurėdama teises kontroliuoti J-di.

j algas, darbo dieną ir darbo i
I sąlygas, turi pilną teisę įves-į

Ii ir kolektyvio susitarimo į-:
i stutymi).

“Aš manau," sake darbo!
i ministeris ilecnaii. “kad bi-l h | . i

f !liūs turėtų žiūrėti, kad imi-1 
ioj provincijoj gautų (o-

Unijistas
Spaliu 15. dieną, lais pa

čiais melais, Draugas rašė:
“Skaudžiausiai nukankin

ti trys Vilkaviškio vyskupi 
jos kunigai — Marijampolei 
gimnazijos kapelionas Jena:- 
Petriką, seminarijos prof 
Justas Dabril.'i ir Is'iikeliškių j 
klebonas Vaclovas Balsys.

“Juos bolševikai nukanki
no labai žiauriai. Nukryžia- 
vojo, kaktose ir krūtinėse 
išdegino kryžius ir dar gy
viems išplėšė vidurius . .

Kada tie jų “kankiniai" 
atsiras, tai Draugo redakto
riams bus sunku pasirodyti 
ir savų parapijonų akyse.

Bet kada naciai įsiveržė 
į Lietuvą, Draugas visai ki- ■ 
tu tonu užgiedojo.

Ta pati Laisvė kovo 5 die-., 
uos laidoj angliškam skyriu
je cituoja Draugą už liepos į,j]jlIS turėtų uždrausti:

-, | j Atstatyti iš darbo
"The hopes of the rebels priklausymą prie unijos.

lietimu Literatūros
Draugijos Vajus

Vasario 28 dieną įvykusia- 
me susirinkime, Lietuvių Li
teratūros Draugijos Kanados 
Veikiantysis Komitetas nuta
rė LLD vajų pratęsti iki ba- 

l landžiu 1 dienos, kadangi už- 
| sįbrėžta - kvota išpildyta, tik 
i50 nuošimčių, nors .Lialudics 

lokių teisiniškų suvaržymų. įtaiso vajus buvo išpildytas 
Ministcrio manymu. pro-;BU dideliu kaupu.

turėtų turėti teisę Į Be abejones, Liaudies Bal- 
I bausti samdytojus, kurie at- jso vajus priklausė nuo aldiė- 
įsisako tartis su darbininkų, čių, tad tikime, kad ir šis va- 

•I pasirinkta unija.
Taip pat, sako ministeris, gūs jr draugai, pasidarbavi-

įminiu bilų, kokią tun Brita
nijos unijos."

8is jo pareiškimus buvo 
laikomas tiems, kurie norėtų 
įkorporuoti unijas ir tokiu 
būdu padaryti jas galimas 
tąsyti po įvairius teismus. Į 
Anglijoj Unijos išskirtos iš į

jus priklauso nuo jūsų, drau-

kad jeigu Amerika ir Britą- sies pakalikams ir kitokiems Kiek Drau&as ir kiti laik'l>r Staugaitis, ne tik nenužu- 29, 1941 metų, sekančiai: 
nija sumuš Vokietiją, tai pa- trukdytojams akis dumti, rafč,ai P™1*® del vyskuP«. d-vti- b« dar kovoja prieš na- ‘ 
šaulį užkariaus Sovietų Są-bus lengviau ir vyriausybei m kunigų! Draugas saukė: cius. kai tuo tarpu Draugas' (Lithuanian Quislings

Tie žmonės, kurie daugiau 1 vyskupo aukšto pa-[ kine" tuos dvasiškius, talki-į fulfilled. The deciding hour 
bijo fašizmo susmukimo, ne- 
įu jo laimėjimo, yra atsako- 
mingi ir už daugelį kitų ne
gerumų mūsų šalyje. Jie da-;
ro . spaudimą, visokiais bū
dais, kad palaikyti uždary
tas antifašistines. organiza- !_ 
ei jas. Kanadoje, kad negrą-!210, 
žinti joms salių ir t. t. ” 0111

ir kunigų! Draugas šaukė: cius. kai tuo tarpu Draugas' (Lithuanian Quislings

mo. Per kovo mėnesį pasi-,
1. Atstatyti iš darbo už-spauskime budavojimui šios 

. ■ I draugijos.
2. Pasirašyti taip vadina- Į Sykiu prašome ir ragjna-_ Z IT") | " -V J A M JD i cąOtyJI L Ct 111CC

junga ir atims iš visu viską, ii visiems nacizmo priešams.1 Bolševikų budeliat nepa-1 ir jo sąjungininkai, “nukan-, editor) of Lithuania were j mas oyeUow dog" sutartis.' me vlsus narius kaj \-nt
“ I cizvo T’tre Iril 1-U-k till he! n ' rt'J . I . 1 Fl 11 z, 'T’L, r-r '. . ............................................. 1.0

■ - net paskutinį namuką. 1
Tarp lietuvių skleidžiami 

gandai, kad žinios apie britų 
ir kanadiečių atakas ant Vo
kietijos miestų yra melas;

.. kad nieko panašaus neįvyks
ta. .

.Nekurie daeina iki to, kad 
net Raudonąjį Kr yžių nieki
na, sakydami, kad jis jokios

u ; .

šaukimo, nepasigailėjo jo se
natvės, nepasigailėjo jo dide
lių nuopelnų bažnyčiai ir Lie
tuvai . . .” ir t. t.

Stojęs dirbti prie Draugo, 
kunigas Prunskis, taipgi at- 

Į vykęs iš Berlyno, turėjo gra- 
jžios medžiagos savo medita- 

Jie cijor?s- .
pagalbos belaisviams hesiūn-n kelia kačių koncertą prieš 

kolektyvio susitarimo įstaty
mo projektą. Jie priešingi 
viskam, kas tik stiprina de
mokratiją, Kanados liaudies 
vienybę.

Reikalavimai kolektyvio

fii.a; kad jis jokios pagalbos 
neduoda niekam kitam ir t.t.

Sunku viską išvardinti.
Užtenka pasakyti,- kad tie fa
šizmo agentai naudoja kiek
vieną progą. Jie išnaudoja 
kiekvieną žmonių nepasiten-i susitarimo Įstatymo, antifa- 
kinimą, kad tik sukurstyti 
juos prieš kariškas paštam

■ gas. . . .. / .

. Kokie Tikri faktui

' Dabar- pažiūrėkime, kas 
stovi už ofensyvą, už fašiz
mo sumušimą, o kaš prieši
nasi ofensyvai ir bendrai f a-

. šiztnb sunaikinimui.
: Kas nutarė Kasablankoj 

pradėti numatytu laiku ofen-
. šyvą prieš Vokietiją ir Itali

ją? Ruzveltas, čiorčilis ir ki
ti Amerikos ir Britanijos: va
dai.

Kas užgyrė tą konferenci-. 
ją Kanadoj? ją užgyrč King, 
mūsų. premjeras, ir kiti vy
riausybės ir armijos vadai.

Ką sake Britanijos karo 
. sekretorius, kiek laiko atgal 
kalbėdamas apie Kanados ar
miją Britanijoj? Jis sakė,

“Naujasis kankinys," rašė 
kunigas Prunskis, Aukštai- 
tės elementoriaus bendradar- į 
bis. ‘kaip buvo mokęs, kant- Niekas poterių nekalba. Nie- 
riai pakėlė mirtį del savo įsi- kas nelaiko mišių.
tikinimų ... Jo kraujas už-

ninkauja naciams, niekinda- j had struck. On June 22nd. 
mi antifašistinius kovotojus, in the morning, cannons

Ne vienas vyskupas J.; roared at the Lithuanian , . ...... .
Staugaitis atgijo. Apie ka-; border, the echoes resounded taipgi būti uždraustos, 
nauninką Maciejauską Miza-' from the iron birds laying ljįskyrus tokius atsitikimus, 
ra rašo? .‘eggs’ from which all the l kur darbininkai to reikalauja

“Apie ‘bolševikų nužudy- j airdromes and other military j ir atatinkamu būdu pasisa- 
tąjį’kunigą Maciejauską taip-equipment built by the bol- 
ir nėra daugiau žinių. Tyli sheviks in Lithuania flew 
Simutis. Tyli Laučka, Tyli 
Kmitas-U rbonavičius!

“Niekas už jį nesimeldžia.

i tai yra, kad darbininkai nesi- Į greičiau užsimokėti narines 
rašys į tikrą uniją. duokles. Mokėdami duoklės,

į Jis mano, kad kompaniji- nepamirškite ir apšvietos ' 
nes unijos ir šapų, tarybos • fondo — paaukokite sulig iš-

into the air. On June 23, 
about noon, all of Lithuania 
arose,

"In this decisive battle, 
the Lithuanian refugees liv
ing in Germany and its con-

ko už tai.
“Aš netoleruočiau kompa

nijos dominuojamos unijos," 
pareiškė jis.

Kompanijos organizuojan
čios kompanijines unijas už 
tai, kad norinčios užkirsti 
kelią tikroms unijoms ir ko

juslinių organizacijų legali
zavimo yra reikalavimai pra
šalinti tuos negerumus, ku
rie kenkia Kanados žmonių 
vienybei, kurie priešų išnau
dojami drumstimui Kanados 
žmonių vienybės.

Besiartinant o f c n syvi- 
mams veiksmams, reikalin
ga ofensyvinč dvasia visur. 
Reikia sumušti visus priešų 
pakalikų gandus. Reikia at
remti visus, kurie demokra
tijos pergalės bijo labiau, ne
gu Hitlerio pergalės.

-J. V.

RŽEV. — Vokiečiai išsiva
rė iš šio Sovietų miesto visus 
rusus nuo 16 iki 45 metų am
žiaus. Iš 65,000 nespėjo pa
bėgti apie 20,000. Kada mies
tas buvo atimtas, buvo ras
ta tik 300 žmonių.

“Kodel?

Raudonosios Armijos lietu- su visais kitais Jungtinių vergtus žmones, kartu ir Lie- 
viško dalinio kareiviai mar- Tautų kovotojais, pribaigs tuvos žmones, pavergtus na- 
šavimo metu. Tai jie, kartu nacius ir išlaisvins nacių pa- cių ir jų pardavikų.

galės.
—o—

Šiuo tarpu Kanados I Rau
donasis Kryžius veda vajų 
už sukėlimą 10 milijonų do
lerių.

Raudonasis Kryžius bega
lo svarbią rolę lošia karo la'i- ■' 
mėjhnui. Tad pagelbėkime 
sėkmingai vajų pravesti.

Šiuo laiku daugeliu darbų 
galima prisidėti prie karo lai
mėjimo, tad prisidėkime ir 
mes,

i ouered countries did not 
Island by. Not a few of them 
I stood along side of the Ger- 
man soldiers and together 
they marched against Lith
uania’s and all Europ's ty
rant, bloody red bolshevism. 
These were the most happy ' 
days for the refugees (Quis
lings — editor) to liberate 
Lithuania from barbarism, to 
help their brothers ' from j 
ruin, to help save that į 
which today still may be sav- nal Nickel Kompanija perei- . 
cd, and finally to die in their tais melais turėjo pelno $76,- 
own country for Lithuania’s 949,611.
freedom and independence." Į Iš tos sumos buvo paskirta 

Gruodžio 22, 1942 metais, | $19,186,497 del įrankių ir ki
tas pats Draugas rašė: “Hit
leris rengiasi išlaisvinti Tu
nis! ją.”

Tolimesnių komentarų ne
bereikia. Kiekvienam aišku,' 
kad Draugo špaltose kalbėjo 
Pats Goebbelsas.

aldiečiai.
•I. Čeponis 

LLD KVK Pirmininkas

Nikelio Kompanija 
j Gavo $33,301,829 '

Atmokėjus Taksite
TORONTO. — Internatio-

tų dalykų nusidėvėjimo fon
do. pensijų ir kitų reikalų. 
Tokiu būdu, taksus turėjo 
mokėti už $57,781,114.

Atmokėjus $25,079,285 
taksų, gryno pelno liko $33,- 
301,829.
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■ mas. kuriame i; 
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progresyvių be; i 
šistini veikimą 
Komitetas ir pa 
klausimu.

Komiteto sei 
Guoba, savo rai
kai p prieš pu 
minimas komiu 
ganizavo, pašiūri 
reigą raginti T 
vius remti medi-, 
fašizmą kovoju 
ir vesti kovą ;■ 
kus l-.itleriiunku 
paaiškėjo. kąri 1 
šiai džiuginant 
pasid.džiuvimą j 
fašizmo priešui 
kiekvienam fa ši: 
Apie tai aiškiau 
minu telpančios

Per vieną pus 
nuo spalio 1 d’.ei 
iki kovo 1 d.. 19 
ranto progresy- 
suaukavo kibilar 
lams -sekamai:

Sovietų Sąjmi 
lei pagalbai

Kanados .11 
Kryžiui
Viso per šį Imki

Nuo kovo 1 
iki kovo 1 d, 1! 
kavo sekamai .

British bomb 
fund-

Kanados ft 
Kryžiui

Sovietų Sąjįin 
votojij parama 
Visų metų bend

• Pridėjus pirm 
mečio.
Viso bendrai

■ Tai pinigai, 
grynai lahdaryt 
kaip pirkiniui A 
mui ambūlans, 
Anglijos žiliui':: 
šių nuo.nacių t>

Taipgi nuroib' 
mileto pastanga- 
organizuotos du 
rys ir merginos 
vaudamos sausi

IH00W
Ūko W

t Atkelta n m. 
privalo būti sur 
daugi visi labi 
namai ir: biznio 
kiečių rankose, 
skolos, plauks tii 
čių kišenes. Tik 
kiečių .repatriąn

■ ti nuo mokčjin; 
specialų “paturi 
lerininkam's.

To viso akyvi 
,-kiek nenuost,abu 
000 su viršum gi 
niuje prie Šbvii 
šiandien, kaip

. šiai pripažįsta.:. 
giau, kaip ĮSOJ'- 
mūsų sostinės g 
vo. arba išnatki 
portuota. i Vokiu 
darbam arba rfir

. Lietuviai žino 
čių siautimui 1. 

, na galas. Juose I 
' mo jausmas, k 

donoji armiją ; 
Lietuvos šienu 
laisvę mūsų žm 
ja dvasia, ėntu: 
pildo jų širdis. . 
savo pasipriešin 
ta skaudžius s- 
pantams, disor 
jų užpakalį ir pa 
dona jai Armijai, 
išlaisvinimo mis

KAS NAUJO MUSŲ
ŠALDĖ IR OT

apgynėju, pačiu populiuriš- 
kiausiu žmogum tarpe dar
bininkų ir valstiečių, tarnau
tojų, inteligentų, mokslinin
kų — tarpe visų Sovietų Są
jungos tautų. Liaudis niekuo-'tyrimų įgytų dabartiniame 
met nieko nesigaili del už
tikrinimo krašto apsaugos ir 
patenkinimo R a udonosros 
Armijos reikalavimų. Vyrai 
ir moterys dirbo nenuilsta
mai ir aukavo visas savo su
taupąs del krašto indusriali- 
zacijos, išplėtimui sunkiosios 
industrijos, sukūrimui nau
jų pramonės šakų, su tikslu 
aprūpinti Raudonąją Armi
ją pačia geriausia technika 
ir ginklais.

Liaudis lenktyniuoja su 
Raudanąja Armija herojiz- 

; me. Nepaprastai sunkiose są
lygose ir trumpiausiam peri- 
jode ji įsteigė naujose vieto
se įmones, evakuotas iš lai
kinai okupuotų vokiečiais te-

ką Raudonosios Armijos jė
goms. Būtinai buvo reikalin
ga tą techniką užvaldyti ir 
būti tinkamais vartoti ją 
kuo geriausiai-pačiose žiau
riausiose žiemos sąlygose. 
Tiktai su aukšta bendra ir 
techniška kultūra armija ga- 

. Ii atlikti tas užduotis. Ant 
galo, del to, kad atsilaikyti

džius smūgius ginkluotoms 
vokiško fašizmo jėgoms.

Šiame kare Raudonoji Ar
mija parode savo kareivių | prieš fašistines armijas be- 
ir vadų herojiškumą, išimti- j gyje tokio ilgo peri jodo, per
iną patvarumą ir išgalę kovo- j galėti jas mūšyje ir imti be
je prieš motorizuotas prie-1 laisvėn pasitikinčius savo
jo jėgas ir ištikimybę savo i mis jėgomis vokiškus gene- 
tėvynei. Apgynimai Stalin-1 rolus. kurie Įsivaizduoja sa

ve stigabiausiais strategais 
ir geriausiais pasaulyje ka
riškais ekspertais, pergalin
ga armija turi būti vado
vaujama žmonių, kurie pil
nai žino kariškus dalykus ir! 
strategiją.

20 mėnesių žiaurių, atkak
lių kovų ir didelių sunkumų, 
kuriuos Raudonoji Armija 

! pernešė, įrodo, kad nėra jo- 
i kios abejonės, jog ji turi vis
ką, kas reikalinga sunaikini-1, 
mui vokiško fašizmo. Bėgyje 
šio perijodo Raudonoji Ar

onija parodė visą savo gerą- 
Ijj ypatumą, savo kolosališką 
jėgą, kuri ilgą laiką buvo del 
daugumos neaiškiu dalyku.

Raudonosios Armijos jėga 
Raudonosios Armijos jėgą.i du, Vclikije Lūki. Katelniko-' pirmoj eilėj išaiškinama tuo, 
buvo Įvairi tarp mūsų drau- Į vu. Kursku, Rostovu ir Char- 
gų ir priešų, bet dabar, po'kovu. Pergalinga armija tu- 
20 mėnesių atkaklių apsigi- ri turėti didelius kiekius 

pirmaklasės technikos, virši
jančios priešo techniką — 
orlaivius, tankus, kanuoles, 
minosvaidžius ir kitus gink
lus. Tas sudarė būtinumą, tu-1 liaudies. “Žmogus su šautu- 
rčti aukštai išvystytą neap-1 vu” sovietiškoj kariškoj uni- 
galimą pramoningą užfnmtį, I formoj yra pačiu mylimiau- 
kuris galėtų duoti tą techni-, siu draugu, pagclbininku ir

Kad Liaudies Balso skai
tytojai. turėtų geresnį su
pratimą, iš kur paeina Ta 
milžiniška Raudonosios 
Armijos jėga, kuri šian
dieną triuškina fašistines 
armijas Įr jų techniką, čio- 
uąi paduodu išverstą iš ru
sų kalbos straipsnį, kurį 
parašė generolas-leitenan
tas Aleksandras Gudoro- 
vas„ įVisų-Slavų komiteto 
pirmininkas. — Petras.

. Bėgyje 20 mėnesių visas 
pasaulis, sulaikęs alsavimą, 

. sekė gigantiškas kovas, siau-• 
čiapčias seviotų-vokie č i ų 1 
fronte, kur yra sprendžiamas Į 
žnięnijosi likimas. Viso pa-1 
šaulio tautų akys atkreiptos- 
į Raudonąją Armiją, kurrj 
minėjo 25 metų-sukakti.

Bėgyje 20.mėnesių gigan-i'lcristų, kariškų inžinierių, 
trūki) mūšiį, didžiausio karo i skriejimų, zenitnikų — isto- 
ždonijos istorijoj, Raudonoji | rija, niekuomet neužmirš. 
Armija ijrodė savo jėgą iri Bet visiems turi būti aiš- 
savii rūšį. . ku.( kad herojizmo. narsos ir

Laikotarpyje 25 metų, jos, drąsos būtų neužtekę laimė- 
gyvavimo, nuomonė apie: jimui pergalės po Stalingra-

grado, Odesos, Savastopolio 
ir kitų miestų bus įtraukti į 
karišką istoriją kaipo hero- 
jizmo pavyzdžiai. Lakūnų, 

. kurie naikina priešo lėktu
vus, tankistų, kurie tęsia 
didį naikinimą priešų ka- 

.1 reivių ir jų degančių mašinų, 
I pėstininkų, kurie uždengia 
į priešo blokhauzų šaunama.- 
: sias skyles savo kūnais, tan- 

.1 kų naikintojų, kurie metasi 
| po priešų mašinomis su ry- 
■šuliu rankinių granatų, arti-

namujį: mūšių ir mirtini) 
smūgių, kuriuos uždavė Rau
donoji Armija savo priešui 
dabartinėse atakose, negali 
būti skirtingų nuomonių. 
Raudonoji Apnija įrodė, kad 
ji yra: vienintelė jėga, ga
linti atlaikyti ir užduoti skau-

kad Raudonoji Armija tai — 
dalis liaudies, suorganizuo
ta 25 metai tam atgal del ap
gynimo savo milžiniškos po
litines pergalės ir sovietiš
kos žemės. Raudonoji Armi
ja niekuomet nesidalino nuo

Amerikrečiai kareiviai atsi-. kariam tikrai “amerikoniš- ■ ant Fifth Ave., nursėms be
moka nursėms už malonų jų I' ” ■■■■’ ■ U..X...-J-— - » ............
patarnavimą nukentčjusiem |

ku” būdu — pabučiuodami i maršuojant rikiuotėj. Jie su- 
jas. Tas įvyko New Yorke,Įtaikė visą rikiuotę.

VALSTIEČIO SŪNUS

SWEHO AUDROSE
APYSAKA

I (Tąsa)
Rusijoj 1912 metais buvo sukaktu

vės 100 melų nuo Napaleono nugalėji
mo. Daug išleista brošiūrų apie rusų 
liaudies didvyriškumą ir partizanus. 
Platinama paveikslai karo vadų Alek- 
sAndro I, feldmaršalų Kutuzovo, Bagra 
tiono, Barklai-de-Tolli, Tučkovo ir kitų. 
Maitynas žinojo apie Napaleono pralai
mėjimą, bet jam ir tėvui stokavo žinoji
mo apie Francijos Didžiąją Revoliuciją, 
sąlygas, kurios Napaleoną iškėlė ir par
bloškė. Tais pat metais buvo dideli kari
mai pratimai — ruoštasi prie karo su 
Vokietija.

Martyno molina mylėjo abu savo 
sūnus ir dukrą. Ji mylėjo ir savo vyrą, 
bet šeimyniška laimė nebuvo didžiau
sia. Motiejus buvo griežtas atėjistas, o 
jo moteris didžiai religinga. Apšvieloj 
ji buvo prasilavinus. Ji mačiusi Odesą, 
Rygą. Peterburgą, Maskvą, Smolenską, 
Kauną, Vilnių ir daugelį kitų didmies
čių. Ji aštuonis metus gyvenusi Vokie 
lijoj. | Taigi, nebuvo galima jos pri- 
skaityti prie tų Lietuvos valstiečių mo- 

• terų, kurios kojos neiškėlė už savo dar-

žo. Tiesa, jie nesimušdavo,' kaip dary
davo tūli kaimynai. Bet dažnai Martyno 
motina vykdavo pas savo tėvus, už Ne
muno, ir ten gyveno.

Neužgęsianti Meile

Augo Martynas tarp žaliuojančių 
miškų. Bet tas nė apriebė jo žinojimą. 
Baigęs pradinę ir vidurinę mokyklą, jis 
daug skaitė, lavinosi ir ruošėsi aukštes
nei karo meno mokyklai. Tėvas matė 
svieto, motina turėjo giminių miestuo
se, tai jam buvo laimė pamatyti ne vien 
eilę Rusijos miestų, bet dvi savaites bu
vo ir Rytų Prūsijoj, kur gyveno moti
nos sesuo. i '

Du verstai nuo Kvietkinės buvo 
miestelis, kuriame buvo mažas paštas, 
bankas, policijos centras, mokykla, ke
li dviejų aukštų mūriniai namai, du 
daktarai ir du mokytojai. Vienas moky-

techniką del sutvirtinimo jė
gos. Sovietų liaudies armija 
sukurta ant geresnių pamatų 
ir patyrimų, negu buvusi se
noji rusų armija, o taipgi pa-!

kare. Ant tų pamatų Raudo
noji Armija nušluos į šalį 
visas teorijas, daugiau nepri
imtinas šiame kare, ir pakeis 
juos naujais kariškais meto
dais. Kiekvieno Raudonosios 
Armijos vado charakteristiš- 
kas požymis yra tame, kad 
jis detališkai supažindintas 
su kiekviena kariško dalyko

SVARBU SUGRĄŽINTI 
IŠTUŠTINTAS TUBAS

žyli savo sutartį su Sovietų 
Sąjunga, todėl ir nieko ne
daranti Sovietų laivams.

Vokietija protestavusi, bet 
japonai neklausą to protesto.

OTTAWA. — H. S. Rosen- 
I berg. senų daiktų rinkliavos 
administratoriaus pavaduo
tojas, praneša, kad per pra
ėjusius 6 mėnesius kanadie- NUŽUDK SESERĮ UŽ 
čiai davė vyriausybei 14 to- TRIUKŠMO KĖLIMĄ 

. nų minkštos blėkos sugrą- 
šaka ir tinkamas išnaudoti. mindami ištuštintas dantų va

tą žinojimą kuogeriausiai. ■ ....................................
Jėga Raudonosios Armijos [*r kitokias tubas, 

randasi jos išmintingoj stra-i 
tegijoj, nerūbežiuotoj josi 
aukštosios vadovybės ir so
vietiškos valdžios energijoj, 
jos talentinguos generoluos, 
kurie Įvykdo valią aukšto- 

|sios vadovybės fronte ir iš-
ritorijų. Liaudis sukūrė nau- j pildo jos strateginius- pla- 
jus pramonės centrus giliam !nus.
užpakalyj. Įkvėpti patrijotiš- 
kų jausmų, Sovietų Sąjungos 
žmonės dovanoja visas savo 
sutaupąs į apsigynimo fon
dą. Kada priešas prisiartina 
prie miesto, gyventojai palie
ka savo namus, stoja į armi
jos eiles i.ir drauge su rau
donarmiečiais atmuša priešą 
ir jį sunaikina. Kurie žmo
nės priversti pasilikti priešo 
užpakalyje, organizuoja par
tizanų būrius, puola priešo 
garnizonus, nuleidžia nuo bė
gių priešo traukinus su amu
nicija, uždega sandelius su 
kariškomis m e d žiagomis, 
naikina priešo gyvąją jėgą 
ir techniką.

Aukštą moralę sovietų ka
reivių ir karininkų sudaro jų į i pavojų visą žmoni ją, 
meilė savo tėvynei ir supra-1--------- —-—
timas, kad jie kariauja pg|
teisingą ir kilnų tikslą. iimxm

Raudonosios Armijos jėga i Soviety Kovotojy 
susidaro |š bendros ir tech- į 7 T 
niškos k jtūros eilinių karių : 
ir vadųušenoji Rusija, ku
rios gyventojai, sudarė di- . 
džiumą beraščių, persivertė 
25 metų bėgyje į kraštą, ku
riame kiekvienas gali skai
tyti ir rašyti. Kultūriška 
lygmala kiekvieno sovietinio i 
piliečio — aukščiau vidurio. ■ ■ 
Trumpu laiku sovietų jauni-1 
mas užvaldė pačią sudėtin
giausią techniką, išmoko ap- 
seiti su orlaiviais, tankais, : 
artilerija ir kitais ginklais. 
Visi gyventojai, seni ir jau
ni, mokinasi. Karas ncnustel- ; 
bė to troškinančio noro prie 
mokslo, bet atbulai, nuolati-

• niai skatina jį. Raudonoji 1 
Armija visada gatava įvesti 
naujenybę į savo karišką

DETROIT. — John Wi s- 
. , .. ....................... leyltoay, 16 metų amžiaus
lymo Kosės, skutimosi kosės . ' ,. . ,..■............... ... jaunuolis, nužudė savo 6 mc-

, . ' , , . ; tų amžiaus sesei t, kadangi jiPer pusmeti tokių tūbų I,.,. ,. ... ' i kele triukšmą.buvo surinkta 41 tonas.
■ Reikia 200 dantų košės tu-! Mergaitės lavonėlis buvo 
bų, kad patenkint Belinbroke i rastas įio lova. Ji buvo per- 
bo m bėrio reikalavimus I šauta tris kartus n subady- 
minkštos blėkos. ta su vilyčios smaigaliu.

Tokia blčka reikalinga i ---------- ------
daugelyje atsitikimų.

Apsupimo operacijos ir 
galutinas sunaikinimas 330 
tūkstančių vokiškos armijos 
kareivių prie Stalingrado liks 
ant visados klasišku pavyz
džiu kar iško mokslo.

Raudonosios Armijos ir 
sovietų liaudies jėga tiktai 
dabar pradėjo pilnai išsivys
tyti. Hitleriška armija ir jos 
vasalai pradeda prisipažinti, 
kad jų padėtis sovietų-vokie
čių fronte labai pavojinga. 
Raudonoji Armija eina pir
myn, išpildydama savo isto
rišką misiją išlaisvinimui sa
vo teritorijos nuo hitleriškų 

i grobikų ir sunaikinimui l’a- 
I šistinės armijos, kuri statu

Šiomis dienomis gauta So
vietų Sąjungos kovotojams 
iš Fort Williams, Ont., per 
draugą Pr. Tumėną $90.00 
aukų. Aukavo sekančiai:

F. Tumėnas, F. Sklenys. 
F. Imbrasas, S. Sagaitis, A. 
Stankevičius, St. Stankevi
čius po $10.00.

JAPONAI PRALEIDŽIA 
SOVIETŲ LAIVUS SU 
AMERIKOS MAISTU

ANKARA. — Hitleris iš- 
i siuntinėjęs savo sąjunginiu 
i kams .pietvakarinėj Europoj 
atsišaukimą, kuriame nori, 
dąs Vokietijos "visuotino ka
ro” planus ir reikalaująs;

talkininkai panašisti 
veiktų.

I Iš Hungarijos, Kroatijos, 
ir 

reikalauju;
■daugiau kareivių ir ekorio-

WASHINGTON. — Japo- ■ į“ t d 
n i ja praleidžia Sovietų lai-'. 
vus su Amerikos maistu, , 
kaip iškėlė autoritetai, nors 1 
tas maistas bus panaudotas: Slovakijos, Rumunijos 
žmonių, kurie kovoja prieš : Bulgari jos jis 
Japonijos partnerius.

Japonija nenorinti sulau- į minus pagalbos.

SCNU IR DtKTKKL KANADOS LIETUVIŲ 
SAVITARPINĖS PAŠALPOS DRAUGIJOS

Nuo hl. too m iki 31 d, gegužės liiėu
Įstojimas Nupigintas Per Pusę

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės 
Pašalpos Draugija yra didžiausia pašalpinė draugija 
lietuvių tarpe Kanadoje.

Jau tūkstančius lietuvių aprūpino ligoje ir nelai
mėje: Nuo suceiilralizavimo sius draugijos, per 7 me
tus pašalpomis jau yra išmokėta su virš $25,(100, o 
pomirtinių virš $5,000- °

l
!
Z

A. Sirgėdas, A. Zaluba, J. j > 
Legas, V. Salgauskas. W. [X 
Stukonis ir J. Ūselis po $5.00. i J 

Kanados Lietuvių Nacio-1 
nalio Komiteto vardu visiems 
aukavusiems širdrngai ačiū.

Draugas Pr. Tumėnas jau 
kelintas kartas savo ] 
bav imą atžymi aukomis taip 
kilniam tikslui.

A. Byrąs

Įstoję į draugiją galite gauti pašalpos ligoje nuo 
$3.25 iki $11.0(1 į savaitę per 6 mėnesius ir kitus 
6 mėnesius, pusę pašalpos. Taipgi pomirtinės nuo 
$80.00 iki $160.00.

enas jau s 
pasidar- g 
mis tain *5

Del. platesnių informacijų kreipkitės prie vietos 
kuopų valdybų, arba j Centro Pildomojo Komiteto 
sekretorių sekančiu adresu: 1

1 J. Kevėža
J li-A Delaware Avc.
§ , Toronto, Out,
/ ’ ' ..-r

I

Martynas turėjo moksle pasisekimo. 
Ypatingai jam gerai sekėsi istorija, ge
ografija ir matematika. Katrė, mokėsi 
tam pat skyriuj, kaip ir Martynas.

ir jis tokius sudraus-

jums bus, kada apie 
mokykloj, iš teisingų

Vosilkos dėstymai iššaukdavo ne 
vienodą mokinių atsinešimą. Tūli iš jų 
raudo, kiti darė riebius juokus. Bet mo
kytojo žvali akis ir klusni ausis mokėjo 
palaikyti tvarką 
davo:

— Sveikiau 
save . sužinosite
šaltinių, negu tą išmoksite gatvėj, iš to 
visuomenės sąšlavyno.

Tūli mokinių tėvai Vosilką skundė 
katalikų kunigui ir rusų popui už “ne
gražias kalbas”. Bet jis mokėjo savo 
poziciją apginti ir rimtesnius tėvus įti
kinti.

Augo jaunuoliai, augo jų žinojimas 
ir kartu brendo jų lytinis instinktas 
Aukštesnėj mokykloj dėstė lyties klau
simus. Sako, kad Konstantinas Vosilka 
daug toliau ėjo dėstant, kaip vadovė
liai ir jo pozicija leido. Vosilka vaikšti
nėjo po mokyklą dideliais žingsniais ir 
dėstė apie tai, kaip augmenys, gyvū- 
nai palaiko savo veislę ir apie lyties 
reikalus. Jis sakė, kad tas labai svarbus 
klausimas kol kas laikomas patamsyj,
slaptybėj ir to pasekmėj žmonija daug - 
kenčia. Vosilka sakydavo:

— Lyties klausimas turi daug pla
tesnę ir aukštesnę vertę, kaip daugelis 
mano. Jis veikia labai daug j sveikatą, 
draugijos gyvenimą, jis yra meilės, ku
ri vaidina svarbią rolę atskirų žmonių 
protavime ir išsivystyme. Yra žmonių, 
kurie tvirtina; kad žmogaus lyties ins
tinktas yra lygus gyvulių instinktui, 
tarnauja tik veislės palaikymui. Tokis 
tvirtinimas klaidingas, priešingas 

tojas, Konstantinas Vosilka, buvo ki- ir moters jausmams, jų protiniam 
lęs iš valstiečių, Pavolgėj,. stambus ru
sas tamsiaplaukis vyras. Jo žmona ma
žos sveikatos. Sūnus ėjo karinę mokyk-

telkimui.
Mokytojas Vosilka politiniai

vyro
nusi-

buvo pvviziauvp. kjuuuu v.j<7 ouriliy uivirj II- • - v . •
lą, o duktė Katrina jau rengėsi baigti demokratinės tvarkos salininkas. Jis ga

lėdavo tą išreikšti tik netiesioginiai.

siimdavo, ,
Netolimai nuo mokyklos buvo di

delis raistas, kur vasaros metu daug 
būdavo Įvairiausių uogų — aviečių, mė
lynių, girtuoklių, serbentų ir kitokių, 
šis, raistas, tartum, garuodavo sekma
dieniais nuo jaunimo dainų, čia susi
rinkdavo šimtai vaikinų ir merginų. Čia . 
buvo daug pirmos pažinties ir jaunimu 
džiaugsmo.

Mat tyrias ir Katrė jau mokyklos 
suole buvo draugai. Jie viens antram 
gelbėjo lekcijose. Jie dažnai pietų metu 
bėgdavo ant ežero ir Čiųžinėjosi ant le
do. Abu skaitydavo knygas, žiūrinėda
vo .didelę paveiksluotą Sevostopolio Ap
gynimo knygą. Kartą Katrė įkrito į u- 
pelį ir vargiai būtų galėjus išlipti ant 
slidaus ledo. Martynas išgirdo-šauks
mą, atbėgo ir ją išgelbėjęs, atnešė į mo
kyklą. Nui tada jie buvo dar artimes
ni draugai.

Augo jaunuoliai, augo jų draugiš
kumas ir darėsi aiškesni jų siekiai.

Tėvai matė, suprato ir gėrėjosi, 
kad Katrė ir, Martynas gražiai drau
gauja. Katrės motina išreiškė, kad bus 
graži pora. Mokytojas ir žmona troško 
kuo geriausio gyvenimo Katrei: Jie bu
vo iš valstiečių ir negalvojo apie dva
rus, palocius, nors juos ir vadino “po
nais." Martyno tėvai gėrėjosi,7 kad jų

antros klasės mokyklą.

Pievų šeimyna buvo tankus svečias 
pas mokytoją, o Vosilka ir jo šeima pas 
Pievas. Tarp šių šeimų viešpatavo drau
giškumas. Vosilka valstiečių tarpe “rū
dijo”. Jis norėjo pasikalbėti ne vien 
apie valstiečių gyvenimą, javus, gyvu
lius, kasdieninius įmonių vargus, bet 
mintimis pasidalinti plačiau apie pasau
lio įvykius. Todėl, Vosilka žinojo visus 
daugiau apsišvietusius žmones ir su jais 
palaikė ryšius. Ir medžiaginiai iš Pievų 
jis gaudavo paramos, nes čia nestokavo 
mėsos, sūrių, pieno, sviesto, medaus, 
vaisių ir tas palengvindavo VOsilkų gy
venimą prie mažos algos.

Martynas tai atnešdavo Vosilkai sūnus draugauja su mokytojo dukrele, 
jau perskaitytas knygas, tai naujų pa- (Bus daugiau)
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■ TORONTO.— Kovo 7'idie- 
lią įvyko Toronto Lietuvių 
Priešhitlerinio Komiteto su
šauktas masinis susirinki
mas, kuriame buvo padary-i 
ta spranešįmas apie Toronto’ 
piogresyyitĮ lietuvių pnešfa-

; šištiiiį veikimą, perrinktas 
Komitetas .ir pakalbėta karo 
klausimu. 1

Komiteto sekretorius, M.
Guoba, savo raporte'nurodė, 
kiiip prieš pusantrų metų 
minimas komitetas persior- __ ___________
gahįzavo, pasiėmė sau už pa-į i Tenka pažymėt i,: kad vir-1 _ be a « B R8
feigą raginti Toronto lietu-.šuj paduotos skaitlinės
vius remti medžiaginiai prieš • ne viskas, ką Toronto prog-; pHV RhsbH BbEŠIvsbM 
fašizmą kovojančias jėgas j regyviai lietuviai suaukavo „ _ gnafenĮSBAk HH1 A

. ir vesti kovą prieš lietuvis^ labdaringiems tikslams. Vi- I IK
kus hitlerininkus, Iš raporto gjems yra žinoma, kad šalę! feaHwUiEi^
paaiškėjo, kad to darbo vtįi- Toronto Lietuvių Priešhitle-j
šiai džiuginanti ir kelianti'rjpio Komiteto labai plačiai. f - -......................................
pasididžiavimą kiekvienam,. veiitja Toronto lietuvių mo-1 atši'naujin damas prenunie-j menų aukojo po mažiau.
fašizmo priešui, o ttuz.mą . cerų Raudonojo Kryžiaus ra, , atą a j pdakauską, 
kickvieiišm rdsizmo Gra.ugui.. fpiie šinc: taiopi bus . i _A . 4 ... ... . . Uikrašeio paramai paaukojo Frances.
Apie tai aiškiau pasakys ze-- surinkusios keletą šimtų do- qq
m.i;ni telpančios skaitlinės, ’ ierį^ kaip tai Raudonajam iv nrlr. .į šerkšnas Natai B.

. Per vieną pusmetį, tai yra :gryįįUį kareivių paramai ir'r „4_■. ~.„.i■, . j - „„ mu . v t .C., atsinaųjmjamas prenu-nuo.spalio l dienos, 1941 m... kitiems, labdaringiems rei- .. . laikraščio um-im ii
iki kovo 1. d., 1942 metų, To-: kahImcl Llt4' , k5pa '

, ■ . . . , j . balams^ i paaukojo $1.90.
. ronto- progresyviai lietuviui Sekretorius taipgi prane-,

■ sukukavo labdaringiems tiks- 'g§ kad ši menesį komitetas: Vajiuinką Surinktos Aukos 
lams sekamai: ;Įtemps visas jėgas paremi-Drg. e. CrbonaVičienė,

Sovietų Sąjungos mediku- .
lei. pagalbai $493,(^0 į

Kanados. R a u dona jam į 
Kryžiui .. 63.52j
Viso per šį laikotarpį 556.52 i

Nuo kovo 1 d., 1942 m., j 
iki kovo 1 d., 1943 m., šilau-1 
kavų sekamai: J ;

, British bomb victims , i 
fund' fe3.S3

Kanados R a ū dohajam |.
Kryžiui ' 86.67 •

Sovietų Sąjungos ko-
. votojų paramai 1,120.25 _

Visų metų bendrai 1,240.85 .'ji. , . . = ■*. .Pridėjus pirmo pus-1 J&liUUOllSi

mečio : 556.52 i
Viso bendrai . $1,797.37]

Tai pinigai, kurie nuėjo
. grynai labdarybės reikalam. ■ TORONTO. - Kovo 14 <i Ų seK!lllclal; v. _. 
kaip pirkimui vaistų, pirki-:Toronto lietuvių jaunimas! ko„is 5Q cnt A Bf) ko j 
mui ambulanso ir šelpimui ;susirinko į Sūnų ir Dukterų ■ pot(JnChuk 
Anglijos žmonių -nukentėjų- [ Draugijos svetainę aptarti 25 cnt

į šių nuo nacių teroro. :gavo reikalus. Susirinkimas, I)r„ M_ Bukausku win-
Taipgi nurodė, kad šio ko- buvci tabai sėkmingas. 'nį Man prisiuntė’$2.35.

mneto.pastangomis byvo.su-] Draugas K. Kevėža atida- Aukojo gek.,n(,iai: p. Matt 
. organizuotos lietuves mote-]rį susirinkimą, trumpai. api-,S10() A Laurinavičius. P.’

rys ir merginos, kurios daly- .budindamas dienos klausimą p.tlnkLls j Savickas. M. Dau- 
vftudeiBiQS sausio 30 dieną i-i įr. nirkviete tarti keletą žo- u • * • v w > .».i" uuu kvitui . banene ir A. Mackevicms po

, ,-iž.Įų draugą S. Žostautą. 25,cnt.. Vienas. 10 et.
Draugas Žostautas perstatė'!',, 3i

I naudingumą jaunuoliams su- • Drg. V. Lepcška, Winni- nešti, klaidą atitaisysime.
Dar keletas draugų nesu

grąžino aukų rinkimo blan-
' kų. Blankas reikalinga grą-1 

__, jei ir tuščius. Todėl ia-' 
:bai prašome jas grąžinti ad--i 
i ministracijai.

I Glovacky, Saoonis ir J. Rud-1 visiems vajinjnkams, vajl.1
' .—r"“'-™...... ------------------ ------------- ] ninkėms ir taipgi rėmėjams,:

skolos plauks tiesiai į vokie-! huoliai priėjo išvados turėti | badamas susirišęs organiza-j kurie prisidėjot prie pasek-;
čių kišenes. Tiktai buvę vo- LLD neprigulmingą jaunuo-1 tjnjais ryšiais, nuveiks dar j mingo šio jubiliejinio vajaus 
kiečių repatriatai paliuosųo-įlių kuopą, skaitančią anglis-1 daugiau, negu iki šioliai. IJn-1 tariame širdingiausį ..CL.
Ii nuo mokėjimo1 ąkolų, už ką literatūrą. Iš sykio pasi-|kįu jam geTO pasisekimo. Mes tikimės, kad draugai ir nepamiršit 
specialų "patarnavimą hit- .sakė stoti 20 draugų bei| Korespondentas 'draugės laikraščio reikalų j
lerininkams.

: To viso aky vaizdo je, nei
kiek nenuostabu, kadĮiš.300,.- 
009 su viršum gyventoji Vil
niuje prie Sovietų i valdžios, 
šiandien, kaip patys vokie
čiai pripažįsta, liko ne dau
giau, kaip 150,000. . 150,000 
mūsų sostinės gyventojų bu
vo arba išnaikinta ar išde-

vykusioj Russian Aid Fund 
Tag Day surinko ant gatvių 
5730. Pridėjus prie virš nu
rodytų. sudaro $2,527.37. 
Be to, komiteto vadovybėj i 
buvo paremta Sūnų ir Duk
terų salė, dienraštis Vilnis I 
ir priešhitleriniui veikimui 
sukelta $102.60. Per tą laiko-! 
tarpį komitetas sušaukė 10į 
masinių susirinkimų, kuriuo-1 
'se buvo aiškinami ir disku-1' 
suojami įvairūs darbininkiš-1 
ki reikalai.

Orlaivis Skraidė Be Lakūno 
Kol Išdegė Gazolinas

,, , Vieną naktį išskrido išALGIERS. — Kalbcda-i_. ., . n. . .i ., . _ ■ .1 Pietines Floridos i Pietų A-mas Alzaso-Loremo Draugi- , , , ,
įninkąs M, Guoba pašauktas jos susirinkime, generolas merl ą ° ll. m° °"nl" °1 a' 
į kariuomenę, ta, jo vietą už- Henri Giraud pareiškė, kad V'S % *? '° ki'

įima kontrolierius Petras Pa-1š^urinėj Afrikoj bus įvesta ,2 c,v'alS ,rMtam 1!> 
T~u t-«i„ u,..A,.,...... . ..... ur ru kiekiu krovimo. Nenuskri-

idus nei 100 mylių, kaž kits 
(pasidarė uodegoj, kad orlai- 
I vis pradėjo leistis žemyn ir 
greitu laiku nusileidę iš 9,- 
000 pėdų aukščio iki 5,300 

į pėdų aukščio.

1 Įgulos nariai ir keleiviai 
i išmetė iš orlaivio krovinius, 

MIAMI. — Karinis laivas kad tuomi pagelbėti oriai- 
tus mokesčius. Kuomet bu-' užtiko kelius vyrus plūdtiruo- viui, 
vo susektas ir pareikalauta i jaučius ant medžių netoli Vietoj to, kad sustoti, uode- 
atsiteisti. tai jis pasirašė po-: Pietų Amerikos kranto. At-' gos vibracija dar padidėjo, 
licijos nuovadoj, kad minėtus j lanto vandenyne. Pasirodė, į 

į 1 pinigus grąžins draugijai per, kad ta grupė plūduriavo ant1 
’ į tam tikrą laiką. Bet po kelių i vandens net 83 dienas.

Jie mito kartais pagauna
momis žuvimis ir paukšte
liais.

Manoma, kad jie išbuvo' 
taip ant vandens ilgiausia tiži 
visus kitus.

Kadangi SDKLSPD Ccr.t-
iro Pildančiojo Komiteto iždi
ninkas M, Guoba našacktas

I juodis. Todėl kaip kuopos, demokratinė vyriausybė.
taip ir pavieniai nariai, siųs- ■ Jis taipgi sakė, kad pačioj ' 
dam, centrui mokesčius, per- Francijoj bus atsteigta vy- 
laidas išpirkite naujo ižai-1 riausybė sulyg Trečiosios 

; nlnko vardu, o adresuokite , Respublikos įstatymų 
ICPK sekretoriui. j -----------------
, SDKLSPD 3-čios kuopos IŠBUVO ANT VANDENS 
j (Sudbury. Ont.) buvęs sek-.NET 83 DIENAS

šios dvi kanadietės merginos, (iš Britanijos fabrikų i acro- 
i Violet Milstcū ir Marion Orr, jbromus. Jos įrodo, kad mote- j 
'gabens arba skris orlaivius j rys gali raižyti padangę. j (7t7duTl 936 meta^ K. M--i

M —_____ ■ ’ išeikvojo narių sumokė-j

Dig. A White, Montreal, l nieki po 25 cnt. Dešimts as-i 
iinHomac nmnnnlA. I mnnn unVnin nnivio?inil j 

.1 Drg. V. W. Smith, Kort: 
n į Frances. Ont... prisiuntė i 

į $10.25. Aukojo sekančiai: V. i 
W. Smntb $2.00. T. Daukshai 
$1.00. G. Zaparoznik. H. i 
Martines, Wm. Andrushkc-i 
wich. J. Kowch, S. Katrin.i 
G. Yanusehuk, D. Caugin, E. 
R., Hiusaiter ir W. Pagyna;

■po 50 ent. A. Gadanchuk. M.itemps visas jėgas paremi- 5>rg. _
mui. Kanados Raudonojo Montreal, |>er drg. J. Lesė-: Archutik, Neišskaitomas, S.| 
Kryžiaus. .vičių, surinktų aukų prishm- j Pochtar, M. Plasun, M. M.,j

. Po raporto, komiteto na-'t? §2.06. n. Y.. H. Fylko ir S. Mut I
rys Z. Janauskas pasakė la-j ])r„. p, Steponavičienė, p0 25 ent.
bai nuoseklią kalbą karo ei-: Winnipeg, Man., prisiuntė | i»rg\ W. Devenas, Edmon-į 
gos ir pokarinės Lietuvos'§3.00. Aukojo-sekančiai: W/ton, Alta.. prisiuntė $6,00.' 
klausimu. [p. Steponavičiai $2.00, J. I Aukojo sekančiai: T. Misienė i

Vėliau buvo išrinkta iš su-: Savicki $1Oo. ’ $lx)0 > steniujis, S. Pleš-
sirinkimo komitetan atstovy-; g Paknys, Winnipeg, '< kuSi p. Stoves, Z. Vertelka,, 
bf. Išrinkti M. Guoba, Z. Ja- ■ Man., prisiuntė $2.00. Auko-1A. Petrauskas ir F. Muraus-1

'- jo sekančiai: A. Deekson ir.kas po 50 cnt. įv. Devenas i
' V. No.vog po $1.00. į gą Cnt. J. Armėnas 31 cnt. » OAM 

Drg. E. Gtukuvicne, Win-; k. Katinas ir A. Plaušinis po I____  ___ __ _
nipcg. Man., prisiuntė 75 et. ■ 25 cnt. Keturi įo mažiau. ii

Drg. L’rK&nūzevičius, ' ' —L_t_

nauskas. J. Grigaliūnas. J. 
Barčas ir J. Martinonis.

Koresp.

Progresvoįa Pirmyn

bet nieko negelbėjo.

iįmokėjimų jis pasislėpė ir 
įmanė, kad viskas bus pa-.' 
Į miršta.
; šiais melais, tačiau, jis 
ibuvo surastas ir atiduotas, 
i teismui, kuris rado kaltu ir 
'priteisė atmokėti draugijai 
i $191.50 nustatytu laikotar
piu. Dabar minėtas asmuo 
randasi Malartic. Que. Jeigu

, ir vėl bandytų pasislėpti, tai 
prašome t 
apie tai CPK.

Jeigu kas žinote, kur ran- ją frkncūzams Alpių kalnuo- 
Idasi Jonas Bindikas, 1932 i se.
'metais gyvenęs Moose Jaw. lūžiai, kaip.ir amunicija, mč- 
l Sask., tai praneškite mums :tomi dienos metu.
[kaip galint greičiau.

■J. Kevėža
CPK Sekretorius

ll-A Delaware Ave., 
Toronto, Ont.

Lakūnas, matydamas, kad 
.ištiks nelaimė, pasuko orlai- 
Ivi. atgal linkui Floridos ir 
kuomet jo manymu orlaivis 
buvo virš Floridos, jis įsakė 

| visiems panaudoti savo para- 
>Siutus ir šokti iš orlaivio.
| Kai tas buvo padaryta, la- 
I kūnas užtaisė orlaivio auto- 
: matinį lakūną ir paleido jį 
| vandenyno link, o pats iššo- 
;ko su parašiutu.

LONDONAS. - Sujungi-1 Trnmpai po pictų sekančią

SĄJUNGININKAI SIŪTO 
GINKLUS PRANCŪZAMS

tuojaus pranešti : ninku orlaiviai mėto su pa- 'diėniĮ Meksi!tos autoį-itetai 
/“K. rašiniais ginklus ir ainunici- ■ pranešė, kad šiaurines Mek-

sikos kalnuose susikūlė, or- 
kulkosvai- iaivj£ įųaip taip pasiekus tą'

orlaivį, iš jo numerio buvo;
: patirta, kad tai tas pats or

is Šveicarijos praneša, kad laivis.
; Alpių kalnuose yra arli 40.- Pasirodo, kad orlaivis kaip 
000 francūzų patriotų, kurie tai savaime pasuko į dešinę 
ginkluojasi s ą j u ngininkų ą- ratu, per Atlanto vandeny- 

. ginklais ir rengiasi kovai ną. pro Kubą, pasiekė Mek- 
prie.š okupantus.

Šautuvai ii

BENEŠĄS MANO, KAD
KRAUJO AUKOTOJU : naciai ckei™

. „„I L . ■BUSPAKLUPDYTIAukojo sekančiai: P. Jonkai-j
tis 50 cnt., E. Ginkuvienė 25’ Fort wi]lim Ont/ prish|n.
|Cn^ i>4 - i • Aar '$5-00. Aukojo sekančiai: savaite per Mnntreilo Lietu- , _ - , ,

Drg. K Macmkoms, Win- . T nn i Tz ■ r/ . n ■ * rT xi • . uard Benes. Čekoslovakijos! T ; A. Juvok $3,00. J. Karandze- vni Komitetą Pries Hitlerio > . .
■ a ■ • j ‘ i i . . prezidentas pareiškė čia, kaoAgresiją dar daugiau lietu-:, ...., . v- . x- i . i karas jojo i paskutini nerno- vių uzsnase aukoti kraujo . - J r * f u

MONTREAL. - Pereitai LONt)ONA& _ Dr. Ed-

Iš 300,000 Gyventoju
i iVfl Tilt 1 tifl finfl riiorganizuoti į Lietuvių Li-jpėg- Man., prisiuntė $5.70.
Linu i IK I uUįUuU j teratūros Draugijos kuopą,!Aukojosekanėiai:V.Lepeš- 

kurioje jie galės vystyti savo :ka lr E. Buceviėius po $1.00. 
gabumus sporte ir apšvietoj,: C. Bazahora ir W. Bak 
kas bus ant naudos jaunuo- 50 et. B. Kasiuk, J. Rychuk, . 
liams ir jų tėvams, taip pat; B. Czyczuk, J. Zabrocky, W. į . .* 
ir visiems darbo žmonėms.

Po trumpų diskusijų jau-Į

( Atkelta nuo 1 pųslp. I 
privalo būti sumokėtos. Ka
dangi, visi fabrikai, bankai, 
namai ir biznio įstaigos vo
kiečių rankose, tai mokamos

,nipeg. Man., prisiuntė $1.25.1 ... _ „..i nn,J l * , ■ , ■■ ■ -■ ' vietus $2.00..Aukojo sekančiai: v. Macui- ■
. „ ' , ’’ I ŽODIS VAJININKAMS

ir A. Smith po.

I šiame Liaudies Balso 
meryjė telpa vėliausiai gati- 

!tos aukotojų pavardės ir su Juškevičienė ir M. Smetonie.iteguicismiuus.nuvaiuusim,- 
išiuomi baigiasi jubiliejinio!nė. , .Hjonus vokiečių j kapus,
vajaus'darbas. Jei kartais Taigi, kiekvieną savaitę1 Hitleris mobilizuojąs visas 
kurio nors aukavusio draugo Montreaio lietuvių kraujo galimas jėgas atitolinimui 
ar drauges pavardė būtų pra- aukotojų skaičius vis auga. sav<> ga'°< bet Jungtinės Tau- 
leista, tai labai prašome pra- Labai gražus ir žmoniškumo]108 J31!3?1 esančios pasiren- 

atžvilgiu kilnus dalykas. Vie-; Sus‘oa galutinai kovai už 
nok dar neužtenka. Raudo-1 PerSa^- 

inajam Kryžiui reikia dau-. 
igiau kraujo aukotojų, todėl; ------------------- - ------
! kurie dar neaukavę kraujo, į tU ambasadorius Litvinovas 
.užsirašykite per šį komitetą, | paaiškino, kad Sovietų žmo- 
arba tiesioginiai Raudonojo1 n®s pilnai informuoti apie 

'Kryžiaus klinikoje, 1426 Bi- Amerikos ir Britanijos duo- 
shop St. Tel. PL. 9821.

Lesevieius

nu

.sikos įlanką, o tenai pasuko 
!į kairę ir padaręs kitą ratą 
nuskrido linkui šiaurinės 
Meksikos kalnų ir .tenai, išde
gus-visam gazolinui, susikū
lė.

i Apskaičiuojama, kAd orlai
vis padarė vienas, be lakūno, 
12.000 mylių.
; Dviejų vyrų nesurandama.V1Ų ItZalldbt; clUKUU nftlUJU I , . j • j * ** Mokumu..

Raudonajam Kryžiui ir rei-|fą’ ‘f kad pelija Jau ant i Ar jie žuvo nusileisdami pa
kis pastebėti, kad visos mo-kranto susmukimo. rašiniais, ar paklydo .kur.
terys. būtent: E. Juškevi- i Hnler,s J?11- sakč Jls- ka’ kol kas niekas negali pasaky-

* : rlniozrj tlicoi a i icrm 11 l/rs et no- J- /a i - - r, i dangi visai susmuko jo stra-eaitc, Ona Mikahuniene, Z. | 6 . . J
M. Smetonie-1teglnc lsmlnt!s- nuvariusi mi-

WASHINGTON. — Sovie-

li.
nm so

stiprinti Musolinį ir jo sėb
rus dvasioje.

LONDON. — Generolas 
De Gaulle patenkintas gene
rolo Giraud pareiškimu, kad 
Afrikoj bus pasukta linkui 
demokratijos. Jis esąs pasi
rengęs pradėti derybas su 
juo iš naujo.

leprigubningą jaunuo-1 tjnjais ryšiais, nuveiks dar j mingo šio jubiliejinio va jaus, : 
kiečių repatriatai paliuosųo-jlių kuopą, skaitančią anglis-1 daugiau, negu iki šioliai. Lin-1 tariame širdingiausį ačiū.!

stoti 20 draugų bei I 
draugių ir ant vietos išsi-1 
rinko valdybą, kuri susideda > 
iš sekančių jaunuolių:
i Pirmininkas — John Bar- • 
nett; protokolų sekretorius I

- Renė Pažėraitė; finan
sų sekretorius — Joe Mo- 
rauskas.

Į parengimų komisiją iš
rinkti K. Kevėža, A. Kaptai- 

portuota į Vokietiją sunkiem . .................
darbam arba mirė išbado.

Lietuviai žino, kad, vokie
čiųsiautimui Lietuvoj atei
na galas; Juose kyla džiaugs
mo jausmas, kadangi Rau
donoji armija artinasi prie 
Lietuvos sienų,: nešdama

' laisvę mūsų žmonėms. Nau
ja'dvasia, entuziazmas pri
pildo jų širdis. Jie griežtiria 
Savo pasipriešinimąąi if ker
ta skaudžius smūgius oku- 
pantams, ’ disorganizuodami I
jų užpakalį ir padėdami Rau- bai smagu, kad jaunimas pa- 
donajai Armijai didžiulėj jos darė tokį gražų organizacinį 
išlaisvinimo misijoj.

nis, P. Alksnis ir Jenny Sa- 
vikas.

Toliau padiskusavę klausi
mus nutarė dėtis prie mont- 
realiečių jaunuolių palaiky
mui Liaudies Balse angliško 
skyriaus ir išrinko angliškų 
raštų tvarkymui Lily Sara- 
paitę.
l Meno klausimu nutarė da
ryti dar vieną koncertą šia
me sezone. Programą sutvar
kyti palikta valdybai.

i' Iš šalies žiūrint, atrodo la-

I ŠYPSENOS
, damą pagalbą.

WASHINGTON. — Vals-1 
Komiteto Sekretorius I tybės sekretorius Sumner 

................................. Welles pranešė, kad Ameri
kos ambasadorius Maskvai 
admirolas Standley tą išsišo
kimą padarė savo iniciatyva, 
be atsiklausimo Amerikos 
vyriausybės.

NEW YORK. — Goerin- 
gas lankosi Romoj, kad su-

ir ne vajaus laike.■ 
AdministracijaKorespondentas 'draugės laikraščio reikalui

eiamis, išlaisvinusiems juos ' scenų, nepaprastai daug, v -•Išlaisvinto Sovietų kaimo, 
žniones iš džiaugsmo nežino', iš nacių nagų.; Raudonajai ,si okupuoti žmonės laukia įsV v giliau vi luiiouvui* o-l --------

.žygį. Reikia manyti, kad jis,'kaip.atsidėkoti.raudoųarmie- Armijai einant; pirmyn, tokių] laisvinimo.

NEBŪK ŽILAS
Stebuklingos gyduolės, ku

rios panaikina žilintą, plauką 
slinkimą ir ploiskunas. šias 
gyduoles privalėtų turėt 
kiekvienas, kuriam žyla, 

.slenka arba plaiskanuoja 
I plaukai. Jos atitaiso žilus 
plaukus koki buvo, bet nėra 

I dažai. Nėra nieko už jas ge- 
Iresnio iki šiol išrasta. Spe- 
j daliai supažindinimui pasiū- 

■ lome didelį $2.0ū pakeli už
$1.00. Užsisakyk šiandien ir 

| sutaupyk doleri. Jeigu nebū- 
Isite pilnai patenkinti, jums’ 
pinigai bus sugrąžinti. Rei
kalaujame agentų.

Floral Herb Co., Dpt. X
- . Box 305, Clinton, Ind.

K.ts Seka Paskui

• — Ar Marė yra vyriau
sia tavo sesuo? . j

— Taip. :
— 0 kas seka paskui ją?
— Tu ir dar kiti du vaiki

nai.

, Nemalonus Pasimatymus
I — Tai kur taip skubini?

— Atsiminiau, kad aš (tu
riu susitikti su . . .

— Ar negalėtum pasaky
ti, j ką gi tu taip įsimylėjai?

— Tai ne mergina. Jis yra 
vyras ir aš skolingas jam 
penkius dolerius.

■— Kur tu jį sutiksi?
— Jis žadėjo čia užeiti ir 

susitikti su manim.

Didelė Pagelbininke

Tamsta siūlai man pirk
ti kartu su papūga ir palė- 
dą. Kokia iš tos pelėdos nau
da bus?

— Matote, ponia, pelėda 
yra didelė galvotoja ir duo
da geras idėjas del papūgos.
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Priešiniai
Toronto^ OnL

Susirinkimas
Ateinantį sekmadienį: ko

vo 21 dieną, 2 valandą po 
pietų, yra šaukiamas Sūnų 
ii Dukterų KLSPD 1-mos 
kuopos narių mėnesinis susi
rinkimas, nuosavoj salėj, 160 
Claremont St.

I’rašome visus narius atsi
lankyti aptarimui mūsų kuo
pos reikalų. Nepamirškite 
patikrinti savo narinių kny
gelių. kad karinis neliktu- 
rui.tv suspenduoti.

Kurie dar nepriklausote 
prie siųs draugijos, kvinčia- 
mi ateiti ir prisirašyti. Da
bar, cuiant vajui, įstojimas 
per pusę nupigintas..

S. Karvelis
Protokolų, Raštininkas 

86 Betlivoodss Avė.

lahdžio mėnesio, tai nariai, 
■kurie neužsimokėję šį mėne
sį, ateinanti mėnesį skaity
sis suspenduoti.

Kuopos Valdyba

Hamilton, GnL
Susirinkimas

LLD 113 kuopos mėnesi
nis susirinkimas įvyks kovo 
21 d., sekmadienį. 2 v. p. p., 
ant 187 Sherman Ave., N., 
All People's United Church 
salėje. Visi nariai būtinai da
lyvaukite. nes yra svarbių 
dalykų aptarti. Taipgi kvie
čiame visus simpatikus atsi
lankyti.

Prašom nesivėluoti.
Valdybą

Jiems Reikalinga Jūsy Pagalba

Engiamas Gražus 
tešlas Monlreale!

DABAR!
irSu karo plitimu 

griežtėjimu, kartu auga 
ir pagalbos reikalingu
mas. Todėl ir Raudona
jam Kryžiui pinigai da
bar yra daug reikalinges
ni, negu kada anksčiau.

čienė, kuri tuo darbu rūpina- chore ir kituose organizaci-1 dar dasideda gautas pelnas 
si nuo pat ratelio įsikūrimo.

Susirinkimo dalyvės prisi- reąiare Siųuar kciclus nevu-jssaicius siues ięin.<vxau>o 
minė draugę Paužienę, bu- vių jau turi pašaukimus ir | Raudonajam Kryžiui nuo to 
vusią ratelio komiteto narę, 
susilaukusią dukrelės. Rate
lis nutarė pasiųsti pasveiki
nimą su dovana del motinos 
ir naujos kanadietės.

Korespondentė

niuose darbuose. i nuo "bingo” — $10.85. At-
Apart šių dar keletas lietu- j skaičius salės reikalams $5,

išeina kariuomenėn. Bet apie 
juos pakalbėsime kitą kartą; 
Dabar kalbu tik apie choris
tus.

Anksčiau į kariuomenę yra 
išėję choristai B. Baliūnas, 
Butkeraitis ir Rudzevičius. 
Pastarasis irgi dalyvavo 
leistuvėse.

vakaro liko $132.85;

Raudonojo Kryžiaus va
jus dar neužsibaigia. Komite
tas imsis tolimesnių žygių, 
kad-dar daugiau nuo lietuvių 
paramos suteikus. Kdmitetas 
prašo kiekvieną remti Rau
donąjį Kryžių ir sulig išgalės 
paaukoti. Norintieji gali sa
vo aukas priduoti bile Koini- 

! teto nariui.

Aukavusiųjų sąrašus tilps 
sekančioj L. B. laidoj.

iš«Rangos Choro Veikla

Kovo 6 dieną Bangos cho
ras turėjo savo koncertą. 

[Nors diena buvo labai biauri, 
i sniegas drėbė, kaip kokiomis 
mazgotėmis, tačiau žmonių 
susirinko namažai. Jeigu o- 
ras būtų buvęs geras, aišku, 
būtų buvę daug daugiau. I

Reikia pasakyti, kad Ban-1 
gos choras, naujos mokyto
jos, Miss Paska, vadavybėje, 
pasirodė gana gerai, nors 

Iprie šio koncerto rengėsi la
bai skubotai.

Visi programos punktai 
i buvo labai puikūs. Draugai 
i Sasnauskas ir Beršk-ys gra-1 
žicii p įdainavo duetą. Moterų!

I choras sudainavo porą dai- į 
nų labai gražiai. Draugių Ja-. 
nauskienčs, ir Laurusevičie- 
nės duetas buvo taipgi put-! 

[kus. Vyrų choras šiuo sykiui 
'.kiek išgalės leidžia. Aukų j pasirodė geriau, negu kitais 1 
[rinkėjomis apsiėmė š i o s įkartais.
[draugės: I Choro programą pnįvairi-
[ Karpavičienė, Tamošių- no mokytoja smuiko solo ir 
naitė, Rukienė, Renė Pašė-[vienas Ukrainos berniukas su 

'raitė, Povilaitięnė, Račienė, savo šokiu. Abiejų šmotai!j 
Jankaiticnč, Sasnauskienė, publikai labai patiko ir savo i 
iJanauskienė, Ylienė. [plojimu iššaukė po antrą
I ...... [kartą. ![

Kadangi suėjo metai, kaip j Akompanavo Miss Paižitk, Į 
ratelis sėkmingai gyvuoja irt kurj ir kilai(i kartais !lkom I 
atlieka labai svarbius dar- panuodavo Bangos chorui' 
bus, buvo patikrintas nariu! duodant koncertą.
skaičius ir perrinkta valdy-i Dabar choras imasi mo- [

Belaisviai, aukos oro 
atakų, pabėgėliai lankią 
pagalbos.

PADEKITE KENČIANTIEMS ŽMONOMS!

T4 Atlikti Jus Galite Per Kanados Raudonąjį Krv'žhj

Padekit Jam Sukelti $10,000,000
Šį Skelbimą Liaudies Balsas Deda Dovanai

ŽMOS IŠ TORONTO
LIETUKU PAOMGĖS

MONTREAL. — Šiuo lai-
■l:u eina Kanados Raudonojo 

Skani Vakarienė , 'Kryžiaus kampanija už su- ;
SDKLSPD Linos kuopos '^'”“1 10 milijonų dolerių. .

moterys rengia skapia vaka-1 !,iuos žodžius ,ažant P1’1 
rienę sekmadieni, kovo ,21 eiškim matosi, kad Kanados j 
dieną, 6 valanda vakare;’l60 ll,1,kia’ supranta Ka-, 
Claremont Si ■n:,!h>s P^i'donojo Kryžiaus j
. Kvu-ri.in.e visus dalvųaut.!.'^'1’11^ kampaniją ir nuo-lj.^ Vrikia

.š.rdžioi remia aukomis. Visų (Krv;iiHW Ra((,|is 
industrijų darbininkai atiko-.

, ■ ja ne mažiau kaip pusės die ' Kovo 7 dieną Raudonojo 
'nos uždarbį, kiti ir daugiau.
[Aišku, ir lietuviai, kurie vi-
'sur ir visada duosniai remia kuris buvo labai pasekmin-; 

P-, kiekvieną kampaniją, kokia gas. Dalyvavo daug draugių, j 
uū-ln kur lik pasirodė del Ka-jjų tarpe ir viešnia, draugei 

■nacius ar • Suvienytų Tautų -Dumšienė iš Deliu, Ont., ku
ri tuojaus metėsi i darbą ir 
padėjo vynioti siūlus. Ji taip
gi pasižadėjo pasidarbuoti 
de! Raudonojo Kryžiaus sa-

y i rėji I

Motai, 0^
Koncertas

M. L. .Sūnų ir Dttkj.erų P. 
Dr-jus Janiiinio sekcija. Ii... ' 
šia luuiiTt-tą, sęlonąjičnį. ko-!
v<> (March) 21 d.. Point.Si.' |iijn, postangų ar paramai

'Kryžiaus Lietuvių Mįiterųj 
Ratelis turėjo ėusirinįmą, |

(’hai les svetainėje. 
Charlavoix Si.

Bus |>ei statoma 
veiksmo komedija “Salapui
ris,” bus dainos, muzika ir 
kiloki pamargininitii.

Visą programą pildys Dr- 
jus jaunuoliai. Visus pelnas 
skiriamas salės išlaikymui.

Visi kviečiami dalyvauti.
Pradžia 5 v. p. p.

Jaunuolių Valdyta

vieno

Delbi, Dili.
Susirinkimas

SDKLSPD 6-1 oš kuopos | 
narių mėnesinis susit inkimas 
įvyks 21 d. kovo inert., Stod
dard Hotelyj, Dellnjiije, 2 v. 
po piet. •’

Kviečiame visus-nurius ir 
nares atsilankyti, nes turi
me daug ąvnrbių dalykų np 
tarti, taipgi narines duokles ' 
užsimokėti. ;

P. S. Special susirinkimą 
šaukiame, nes praeitus du 
syk šauklį susirinkimai neį
vyko delei priežasties blogų , 
kelių ir jeigu lauksime ba-

; žmonių, dirbtuvėse aukojo ir 
įdcl Raudonojo Kryžiaus su 
! visais kitais darbininkais.
I Abejoti net
Įviai su savo aukomis dide-ipe.
įliai prisidė jo. | Toks viešnios atsinešimas į buvo iki šio laiko, išskyrus Į p'av3sarj
1 Tačiau, žinant Raudonojo ; —*—•- - ’ ..... .... '................ •

■■ Kryžiaus rolę, kokią vaidina, 
j ypatingai karo lauke, išnau- 
i dojant progą, kad sekmadie- 
■niais, po ilgų darbo valandų 
j žmonės nori turėti kokį nors 
į išėjimą, pasigėrėjimą. Mont- 
; realo Lietuviu Komitetas
i’rirš Hitlerio Agresiją ren
gia GRAŽŲ KONCERTU, 
si kmadieuį, kovo 28 d.. Lie
tuvių Kliulio salėje. Visas 
koncerto pelnas, kiek bus su
rinkta už įžangos tikietus, 

Ibus paskirtas del Kanados
r Haiidonojii Kryžiaus.
, | Todėl. Montrealo ir apylin- 

| kės lietuviai ir lietuvės, mes 
■ kviečiame visus ir visas kuo 
| skaitlingiausiai dalyvauti mi
nėtame koncerte. Atėję pasi
gerėsite gražia programa ir 
tuo pačiu sykiu paremsite šį 
taip kilnų žygį — Kanados 
Raudonąjį Kryžių.

Montrealo Lietuvių Komi
tetas Prieš Hitlerio Agresiją 
tfSaoiV- aumtviMw- jajrmtwnirirtCTTT-lfa

y 
tf. 
tf
I

■ g 
s w

i A

&
&

F,

akių srr.’ci.M.isTAs
Egzaminuoja akisj iACiria 

’akiu nertus,. nuo kurių įpa
ikina ncrviiotuinas ir, gal
vos skaudy ji mas. Prilaiko 

akinius. |
476 Cojlege W.j Toronto

Telefonas: RA. 3924

Graži Raudonajam 
Kryžiui Parama

Toronto Lietuvių Antihit
lerinis Komitetas imdamasis 
darbo pagelbėjimui Raudo-

I najam Kryžiui sukelti 10 mi- 
| lijonų dolerių, praėjusį sek
madienį buvo surengęs lie
tuvių salėje filmų rodymą, 
kurias filmas gavo iš Raudo-i 
nojo Kryžiaus’ . 1 Abu atrodo »erai ir Py

kinti. Povilas pasakoja, kad 
Žmonių susirinko gan gra- jis jau baigia antrąjį karinio 

žus skaičius ir suteikė Rau-|mokslo kursą.
i domi jam Kryžiui gan tvirtą j Smagu buvo sueiti ir pasi- 
I paramą. įkalbėti su draugais. Linkiu
į Prieš pradedant filmų ro-1 jiems geriausio pasisekimo, 
dymą, vakaro vedėjas drg. ( 

|M. Guoba atsikreipė į susi-Į 
rinkusius, kad kiekvienas sa-l 

;vo dalimi prisidėtų prie su-!
įteikimo paramos Raudonojoj 
[Kryžiaus darbams. Į jo atsi-! 
[kreipimą susirinkusieji grei
tai sudėjo XI 27.00. Prie to!

Lankėsi Toronte
Šiomis dienomis' lankėsi 

Toronte, kariai P. Pajuodis 
ir J. Morkūnas.

Stebėtojas

į CANBERA. — Austrą- 
jlams ir amerikiečiams per- 
įgalė Bismarko jūroj- kaina- 
'vo $5,093,710. Japonhms bu- 
| vo padaryta nuostolių už 
l $32,300,000.

tenka, kad lietu- jvo apylinkės gyventojų tar-iba. Į valdybą buvo išrinktos I kį fc operetę kurią persta. I 
vo aukomis dide-lpe. ......................... [tos pačios draugės, kurios tys toronlječianlsi kada nors i

1 .T i t V e n f einOŽilYtil t i hmm Jlri <ma loilrry i Selrt/vne ! ” . .

į mūsų darbą buvo dideliu 
paakstinimu visoms ratelio 
draugėms.

Susirinkimo metu įstojo į 
ratelį dvi naujos drauges, 
kurios yra dar nesenąi apsi
gyvenusios Toronte. Jos tą 
padarė matydamos reikalą 
padėti megzti mezginius del 
Sovietų kovotojų.

Kalbant apie Raudonojo 
Kryžiaus vajų del sukėlimo 
$10,900,000, buvo dar kartą 
nusistatyta ii a s i darbuoti.

draugę Jakavičienę. kuri bu- į 
vo veikli komiteto narė; ji[ 
atsisakė nuo savo pareigų 
del sunkių ^irbo sąlygų ir 
pabiogėjusfos’'Sveikatos. Jos 
vieton išrinkta draugė Ra
čienė. . i

Komitetas pasiskirstė pa
reigomis sekančiai: A. Ylie-į kuris išėjo j kariuomenę, ir

Išleistuvės

Ieško Darbo
Paieškau darbo ant taba

ko farmos. Tame darbe tu
riu patyrimą. Esu pavienis. 
Rašydami praneškite darbo 
sąlygas. Mano adresas: A. 
G., 160 Claremont. St., To
ronto, Ont.

<« 
jpsi

rftr
Sfu n

Lietuvis Barberys

A. Pečkaitis

Trl. r-l. naan Gyv. DO. 5M7 
Advukatiis

J. M, Bosenfeldas
Kalba TJfttiviAkal

Atlieku visus teismu patar
navimus, parūpinu piliety
bes dokumentus. įgalioji- 

mus, n.urgičlus ir kt

2(1 St. Jame* St E. Kamb 2(» 
MONTREAL, QUE.

Tel. HA. HL77

Or. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligi) Spėriu Hm t as

Gydo sipbilį, gonoreą ir 
tikrina kraują.

Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 ST. DENIS STREET 

MONTREAL.
Netoli Dorchester St.

Tel.: ClJesient 4334

DR, DORA GORDONPereitą savaitę antradien io 
vakare įvyko choro sureng
tos išleistuvės draugui K. j | 
Degučiui, per ilgą laiką bu-1Į 
vusiant choro pirmininkui,: 

i kuris išėjo į kariuomenę, ii- 
ne, pirmininkė; U. Sasnaus-' kitiems choristams, taipgi iš- 
kienč, sekretorė; Rukienč,[einantiems į kariuomenę, 
iždininkė. Parengimų reika-1 Išleistuvės buvo labai įspū- 
lais rūpinsis Račienė. Mez- Į dingos. Choristai linkėjo iš-' 
gimo reikalais — Karpavi- [ėjusiems ir išeinantiems j 

kariuomenę draugams gero 
pasisekimo, o išeinantieji 
draugai dėkojo už linkėjimus 
ir prižadėjo atlikti savo pa-į 
reigas. Jie taipgi ragino cho-' 

I ristus nenuleisti rankų ir ’ 
žiūrėti, kad choras gyvuotų.!

Išleistuvėse dalyvavo daug 
jaunimo, choristai ir dar ne 

'choristai. Jie parodė gražų ’ 
I entuziazmą ir pasiryžimą 
, veikti chore ir darbuotis, kad 
I choras progresuotų nežiū- 
] rint, kad kariuomenės parei- 
■ gos retina choro eiles. Išleis
tuvėse du jaunuoliai pasiža
dėjo stoti į chorą, kad atpil- 

p_ dyti choro eiles del išeinan
čių kariuomenėn.

Išleistuvės buvo rengiamos 
jau kariškoje uniformoje e- 
Šančiam drg. Degučiui ir iš
einantiems draugams J. Li
sauskui, J. Valūnui, Ch. Mor
kūnui.

Draugas Degutis ir Lisaus
kas buvo apdovanoti nuo 
choro išleistuvių dovanomis, 
o kitiems, kaip choro pirmi
ninkas J. Berškys pareiškė, 
dovanos bus įteiktos vėliau, 
nes apie išėjimą pervėlai su
žinota, kad dovanas būtų bu
vę galima visiems nupirkti.

Bet draugui Lisauskui ne
teko ilgai kariuomenėje būti. 
Už poros dienų liko paleistas. 
O šiomis dienomis jau kario 
uniformą užsivelka J. Valū
nas ir Ch. Morkūnas. Pirmą 
laišką jau turi ir Mikis Guo
ba, taipgi senas choristas.

Draugo Valūno asmenyje 
choras netenka gero boso, o 
menininkai gabaus artisto; 
Ch. Morkūnas buvo veiklus

eiKa- i iMCBUinis uu<v lauui pp- 
Moz. dingos. Choristai linkėjo iš-'

Alyosha, naujos sovietinės; 
filmos “Ma.šeiika” herojus, I 
veda būrį kovotojų kur nors į 
šiauriniame fronte. Ši jaudi-1 
nanti filmą Hamiltone bus I

1 pradėta rodyti kovo 19 die-. 
ną, Savoy teatre, o Toronte 

I balandžio 5 dieną, Victory'
I teatre, šią filmą verta vi- 
Isierns pamatyti.

SŪNŲ ir Dukterų K.L.S.P. Draugijos 1-ma KUOPA 
Rengia

5136 FAKK AVĖ.

DANTŲ GYDYTOJA

Kalba Lietuviškai ?
vai. ryla, »—U vai. |> !>. ir 7—*• vai. 

MONTREAL, QUE.

VERDENE NAUJI 2 FLATU DUPLEX NAMAI

Kaina $6,2(16.00. Pajamos $936.00 1
Taipgi 4-6 Flati.i Narnai Nuo $10,0110.00

DABAR VGA LAIKAS PIRKTI .

4831

Telefonuok: YOrit 5558
MR. RUSSELL BENNETT

VERDUN AVE. ----- --------- VERDUN,'QUE

Valandos: 4—5 po pi et 
k e t ii y g Niiailartinii

Tilt.: no. muii
1IO. 2SOO

Rakta Rahmovičias
Chirurgas Specialistas

Puriu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X - Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P D. nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST , MONTREAL, jQUE.

Tek: LA. 4141

Daktaras H. Rosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas

■ i

ŠOKIUSQueen's Barber Shop

1. Ofiso-tclcf-
ŠEŠTADIENI, KOVO 20 DIJEN4Kviečiu visus

160 CLAREMONT SL, TORONTO
irŠOKIAMS GRIEŠ SMAGI MUZIKA x

Parengiant Komisija

s? 
y

s ■u v

Ž

Till QUEEN ST. W. 
TORONTO

ATVYKITE VISI, SENI IR JĄUNI 

Pradžia 8 vai. vakaro.

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos: L—4 vai po piet, 7— H vai. vak. ir sulyg susitarimo

4539 FARE AVE,. MONTREAL, QUE.

§i8ą«i8U’e'e'5’e>e«ie^i5<S'Sieis|!ie«<Jweieis<eie<ei®iOTi«<ę<eic(<ugiewsi«K«p  ̂
š
Įtf

M. W. Keliermann
. 371 Bay St.. Toronto 

fonas: WA. 5'JOO 
ji Rezidencijos ME. 1125

Or. Roman Pniews'ki
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Spėriausias Vemeriniit Ligų ir Akušerijoj
3537 PARK AVĖ. Tel. HA. 7623 MOIĮITREAL |

Valandos Nuo 3 iki 9 Vai. Po Pietų «

I’d.; VA.5370

Harry 0. Ranks Gftinpany |
' GRABORIUS

Patarnau ju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
į įskaitant Hamilton ir Whitby

Laidotuvės net $55.00 pigumo 
455-457 QL'EEN ST. W. TORONTO


